
Z E M S K Ý     A R C H I V    V    O P A V Ě

Z P R Á V A     O     Č I N N O S T I

Z A    R O K    2 0 1 2

Zpracoval:

PhDr. Karel Müller



I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU

Tab. č. 1

    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 19 19

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.) 19 19

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, 
údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 15 15

4. Informatika 4 4

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie 9 9

6. Reprografie 2 2

7. Badatelské služby 16 16

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři) 0 0

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 14

10. Archivní evidence a metodika 0 0

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů 58 58

12. Zahraniční styky 0 0

Personální stav k 31.12.2012

ZEMSKÝ ARCHIV V OPAVĚ

PhDr. Karel Müller ředitel                         

Samostatná pracovní místa
Dagmar Matoušková personalistka
Ing. Jiří Riedel interní auditor

I. Oddělení pro správu fondů a sbírek
Pavel Šrámek      vedoucí 
Ivana Gebauerová                       archivářka
Mgr. Lucie Harazimová archivářka
Lenka Hlubová                              archivářka
PhDr. Jaromíra Knapíková archivářka
Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivář
Alena Kráslová                               archivářka
Mgr. Zdeněk Kravar                        archivář
Marcela Lexová                               archivářka
Marie Sližová archivářka
PhDr. Ivana Tarabová            archivářka

II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek 
PhDr. Jarmila Štěrbová                  vedoucí
Mgr. Olga Gebauerová                  archivářka
Bc. Eva Hájková                            archivářka
Mgr. Veronika Matroszová archivářka
PhDr. Irena Moravcová archivářka
Mgr. Jiří Peterka archivář
Mgr. Petr Tesař                               archivář
Vanda Svobodová                           knihovnice
Kateřina Bilová                               dokumentátorka
Jan Krásl                                  konzervátor         
Karel Sedláček                           konzervátor
Renata Soldánová konzervátorka

III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost
Mgr. Martin Seidler         vedoucí 
PhDr. Simona Binarová              archivářka
Bc. Andrea Jahnová                    archivářka
Mgr. Milena Kallerová              archivářka
Mgr. Marta Šopáková                     archivářka



IV. Oddělení – pobočka Olomouc
PhDr. Stanislava Kovářová           vedoucí
Lucie Doleželová archivářka
Mgr. Štěpán Kohout                archivář
Stanislav Lapčík                       archivář
Mgr. Jitka Němečková archivářka
Helena Řiháková                      archivářka
Mgr. Hana Seichterová, DiS. archivářka
PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.                  archivář
Mgr. Jiří Vidlička archivář
Irena Řezníčková                         asistentka
Bc. Veronika Stružová konzervátorka
Michal Tomanec                       konzervátor

V. Oddělení ekonomicko-provozní
Ing. Liběna Pinkasová                   vedoucí a zástupce ředitele
Hana Katiová hlavní účetní
Karin Borunská                          účetní
Hedvika Petrencová                 mzdová účetní
Marta Brigulová                        referent majetkové správy
Dagmar Heinzová investiční referent
Miroslav Olszewski                      bezpečnostní referent

VI. Sekretariát ředitele
Jana Morischová                      vedoucí
Dagmar Dluhošová                    asistentka
Karel Dak                           řidič - domovník
Vladimír Krajc                       řidič - domovník
Stanislava Grossmannová manipulační dělnice

VII. Oddělení pro výpočetní techniku a informatiku
Mgr. Pavel Doležal vedoucí
Rostislav Granzer správce informační a komunikační technologie
Ing. Jiří Kankovský          správce informační a komunikační technologie (Prostějov)
Mgr. Marek Trojak           správce informační a komunikační technologie (Karviná)
Petr Zahrádka          správce informační a komunikační technologie (Olomouc)

Změny v průběhu roku 2012:
K 1.1.2012 nastoupil do 7. oddělení s výkonem práce v Olomouci Petr Zahrádka, který nahradil RNDr. Josefa Krchňáka. K 1.2.2012 byli na 
dobu určitou přijati na poloviční úvazky jako zástup za mateřské dovolené důchodci PhDr. Jiří Stibor v Opavě a Helena Řiháková v Olomouci. 
Jiří Stibor pak skončil 30.6. a Helena Řiháková 11.11.2012. Dne 29.2.2012 byl rozvázán pracovní poměr s dosavadním opavským domovníkem 
Oldřichem Tesařem, jeho místo bylo zrušeno a místo něj vytvořen post dalšího konzervátora v SOkA Frýdek-Místek. Poněvadž tamní nová 
konzervátorka BcA. Lucie Janáčková pracovala od 1.3. do 31.8. jen na poloviční úvazek, druhou polovinu tohoto úvazku čerpala po tuto dobu 
v opavské dílně MgA. Petra Zemánková. Dne 15.5.2012 ukončil pracovní poměr dohodou opavský řidič Petr Dudys a na jeho místo byl
25.5.2012 přijat Vladimír Krajc. Dne 21.6.2012 odešla na mateřskou dovolenou archivářka 2. oddělení Mgr. Ivana Merhautová a její místo 
zaujala od 1.9. Mgr. Veronika Matroszová, převedená ze SOkA Karviná. Dne 12.11.2012 se vrátila z mateřské dovolené olomoucká archivářka 
Martina Kučerková. K 31.12.2012 ukončila pracovní poměr odchodem do důchodu dlouholetá opavská administrativní pracovnice Dagmar 
Dluhošová. Po celý rok čerpaly mateřskou dovolenou v Opavě účetní Lucie Dorko a v Olomouci archivářka Mgr. Jana Morávková. Od 1.2.2012 
až do konce roku pracovala na dohodu v opavské knihovně Jana Indrová a na sekretariátě ředitele vypomáhala Jarmila Veselá. 

Odborné aktivity:
Výuka na VŠ:
Univerzita Palackého Olomouc – Štěpán
Slezská univerzita Opava – Binarová, Knapíková, Müller
Členství v redakčních radách:
Sborník archivních prací – Müller
Vlastivědný věstník moravský - Müller
Časopis Slezského zemského muzea – Kravar (výkonný redaktor), Müller
Slezský sborník – Kozák (výkonný redaktor)
Těšínsko – Müller
Hlučínsko - Kravar
Jesenicko. Vlastivědný sborník - Müller
Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Knapíková 
Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller
Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník – Müller (spoluredaktor)
Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-Wilhelms-Universität zu Breslau, Würzburg - Müller
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán
Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci - Kovářová
KROK Olomouc – Kohout
Zpravodaj Lutín–Třebčín - Štěpán
Členství v muzejních a památkových radách:
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller
Památková rada NPÚ Olomouc – Müller
Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda)
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller



Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska - Müller
Komise pro studium a soupis rukopisů Archivu AV ČR - Kohout
Centrum judaistických studií FF UP - Kohout
Jiné:
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller
Kulturní komise Rady města Opavy – Knapíková
Komise regenerace městské památkové zóny města Opava – Müller
Historická komise o.p.s. Po stopách Lichtenštejnů - Müller

   
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL

Mgr. Branislav Dorko, Ph.D. ředitel 
Oldřiška Bráchová                   archivářka
PhDr. Libuše Fiedlerová             archivářka
Bc. Libuše Entrová Grochalová archivářka
Mgr. Alena Kisková               archivářka
Mgr. Jakub Mamula archivář
Eva Pešková                         archivářka
Mgr. Vladimíra Škývarová archivářka
Danuše Vrťová archivářka
Milan Entr                              administrativní a spisový pracovník
Milan Dobrovodský                řidič - domovník

Změny v průběhu roku 2012:
Mgr. Jakub Mamula čerpal od 1.7. do 31.8.2012 mateřskou dovolenou a v září pracoval jen na půl úvazku. Během uvedené doby naopak PhDr. 
Libuše Fiedlerová, jinak zaměstnaná jen na půl úvazku, pracovala na úvazek plný.

Odborné aktivity:
Členství v redakčních radách:
Archivní časopis - Dorko
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Fiedlerová
Členství v muzejních a památkových radách:
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále – Bráchová

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK

PhDr. Tomáš Adamec         ředitel
Táňa Březinová                  archivářka                                           
Marie Dannhoferová         archivářka
Mgr. Zuzana Mikulová         archivářka
Bc. Olga Mateášová          archivářka
Mgr. Radomír Michna       archivář
Mgr. Eva Vojkovská          archivářka
BcA. Lucie Janáčková konzervátorka
Marie Zlámalíková             konzervátorka
Michaela Setlová, DiS.                 asistentka
Miroslav Polášek               řidič - domovník

Změny v průběhu roku 2012:
Dne 1.3.2012 nastoupila na nově zřízené místo (zrušením místa domovníka v centrále ZA)  konzervátorky BcA. Lucie Janáčková, která 
pracovala nejprve na půl úvazku a od 1.9. na úvazek celý. Dne 22.5.2012 odešla na mateřskou dovolenou Mgr. Kateřina Lepíková a na její místo 
byla přijata téhož dne Mgr. Zuzana Mikulová, nejprve na půl úvazku, od 1.7. pak na úvazek celý.

Odborné aktivity:
Členství v redakčních radách:
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Adamec

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK

Mgr. Bohumila Tinzová                ředitelka              
Mgr. Květoslav Growka          archivář
Mgr. Jana Hradilová                 archivářka
Mgr. Michaela Neubauerová archivářka
Hana Nawarová                     asistentka
Libor Sedlář                           řidič - domovník

Změny v průběhu roku 2012:



Dne 25.4.2012 nastoupila na mateřskou dovolenou Jarmila Syptáková a místo ní byla od 1.5.2012 přijata Mgr. Michaela Neubauerová. 
Vzhledem k dlouhodobé nemoci řidiče Miroslava Pírka byl na jeho místo již k 10.12.2012 přijat Libor Sedlář, nejprve na zástup a posléze trvale, 
když Miroslav Pírek 31.12.2012 odešel do důchodu. 
    
Odborné aktivity:
Členství v redakčních radách:
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Growka
Slezský numismatik - Growka
Jesenicko. Vlastivědný sborník – Growka (redaktor), Tinzová
Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj – Neubauerová,Tinzová

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ

PhDr. Irena Hajzlerová           ředitelka
Zdeňka Kolková                    archivářka
Mgr. Radim Kravčík archivář
Mgr. Eva Krejčí      archivářka
Lenka Kubicová                    archivářka
Ivana Szepešiová               archivářka
David Pietrowski                  administrativní a spisový pracovník
Irena Ondrušíková             asistentka
Ladislav Škula                    řidič - domovník

Změny v průběhu roku 2012:
Od 1.9.2012 byla archivářka Mgr. Veronika Matroszová převedena do 2. oddělní ZA a místo ní byla 1.10.2012 přijata Mgr. Eva Krejčí. Ta ale 
k 31.12.2012 rozvázala pracovní poměr. Na dohodu vypomáhala od 2.4.2012 až do konce roku jako manipulační pracovnice Eva Seberová.

Odborné aktivity:
Členství v muzejních a památkových radách:
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska – Hajzlerová

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JIČÍN

PhDr. Karel Chobot                    ředitel
Danuše Chobotová                archivářka
Miroslava Karlíková              archivářka
Miluše Kudělková            archivářka
Bc. Petra Martinková archivářka
Bc. Radek Martynek     archivář 
Mgr. Pavel Šustala             archivář
Mgr. Petra Vlčková archivářka
Barbora Holubová asistentka
Jan Čáň                              domovník
Daniel Glogar                 řidič - domovník       
Změny v průběhu roku 2012:
K 1.1.2012 byl přijat na místo uprázdněné odchodem Ing. Jaroslava Sopucha do důchodu Bc. Radek Martynek. Na dohodu vypomáhala od 
2.4.2012 až do konce roku jako manipulační pracovnice Hana Drozdová.

Odborné aktivity:
Výuka na VŠ:
Univerzita Palackého Olomouc – Chobot
Členství v redakčních radách:
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Chobot
Vlastivědný sborník Novojičínska – Chobot, Šustala
Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm –  Chobot
Novojičínský Zpravodaj - Chobot
Členství v muzejních a památkových radách:
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska – Chobot
Jiné:
Česká archivní společnost – Chobot (místopředseda)
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – Chobot (místopředseda)

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC

PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.     ředitel
Mgr. Petr Gajdošík archivář
PaedDr. Zdeněk Kašpar     archivář
PhDr. Miroslav Koudela         archivář
Mgr. Jarmila Křížanová      archivářka
Mgr. Ivana Kubíčková archivářka
Mgr. Tomáš Sedlář           archivář
Olga Staroštíková               archivářka
Mgr. Jan Stuna                    archivář



Ing. Tomáš Hrubý              dokumentátor
Ludmila Balounová          asistentka
Renáta Sedláčková             asistentka
Miloš Machulka technický pracovník
Ladislav Baloun          technický pracovník
Miroslava Krejčí         manipulační dělník
              
Změny v průběhu roku 2012:
K 11.11.2012 odešla do důchodu PhDr. Heda Minaříková.

Odborné aktivity:
Výuka na VŠ:
Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák
Členství v archivních, muzejních a památkových radách:
Vědecká archivní rada - Kaňák
Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák
Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda)
Historická sekce Věroučné sněmovní komise Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda)
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA

PhDr. Marta Medková        ředitelka
Mgr. Kateřina Dohnalová archivářka
Mgr. Jitka Halabicová         archivářka
Bc. Marta Linzmajerová archivářka
Vlasta Pavlíčková archivářka
Mgr. Marek Skupien         archivář
Miroslava Moslerová asistentka
Sylva Varyšová                 manipulační dělnice

Změny v průběhu roku 2012:
Po celý rok čerpala mateřskou dovolenou Bc. Renata Dvořáková. Bc. Marta Linzmajerová byla dlouhodobě nemocná (říjen – prosinec).

Odborné aktivity:
Členství v redakčních radách:
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Medková (výkonná redaktorka)
Hlučínsko - Skupien

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROSTĚJOV

PhDr. Dagmar Roháčková   ředitelka
Magda Bočková                archivářka
Mgr. Tomáš Cydlík              archivář
Jana Jurdová                     archivářka
Mgr. Romana Němcová     archivářka
Mgr. Oldřich Václavík     archivář
Alice Komárková               konzervátorka
MgA. Eva Kráslová             konzervátorka
Ludmila Vychodilová           asistentka
Richard Sedlo                řidič - domovník
                           
Změny v průběhu roku 2012:
Na místo uprázdněné odchodem archivářky Jarmily Doleželové do důchodu nastoupila k 1.1.2012 Magda Bočková. K 31.12.2012 opustila místo 
konzervátorky MgA. Eva Kráslová, která přešla do služeb Moravského zemského archivu.  
  

Odborné aktivity:
Místopisná komise MěstÚ Prostějov – Roháčková
Masarykova společnost – Václavík

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PŘEROV

PhDr. Jiří Lapáček          ředitel
Bc. Petr Jirák archivář
PhDr. Miroslav Marada     archivář
Marie Pavlíková              archivářka
Bc. Eva Slováková, DiS          archivářka
Jarmila Vohnická                archivářka
Daniela Kolečářová        asistentka
Tomáš Halmazňa            řidič - domovník

Změny v průběhu roku 2012:
Dne 31.7.2012 odešla do důchodu dlouholetá archivářka a zástupkyně ředitele Věra Fišmistrová. Na její místo byla 1.8.2012 přijata Bc. Eva 
Slováková, DiS. Na dohodu vypomáhala od 2.4.2012 až do konce roku jako manipulační pracovnice Blanka Blahová.



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK

PhDr. Hana Jarmarová ředitelka                                     
Alena Babuňková                archivářka                               
PhDr. Martina Černá            archivářka                               
Jana Lněničková                       archivářka
Jana Veberová                         archivářka                               
Bc. Miroslava Míčová archivářka
Jitka Valouchová asistentka
Vojtěch Vejchoda                 řidič - domovník                           

Změny v průběhu roku 2012:
Bc. Miroslava Zoufalá provdáním 29.2.2012 změnila příjmení na Míčová. Po celý rok čerpala mateřskou dovolenou Mgr. Jitka Flanderková. 
K 31.12.2012 byl ukončen pracovní poměr s údržbářem a řidičem Vojtěchem Vejchodou, který odešel do důchodu. Od poloviny října 2012 je na 
dlouhodobé nemocenské PhDr. Martina Černá.

Odborné aktivity:
Členství v muzejních a památkových radách:
Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Černá
Jiné:
Společnost pro česko-německé porozumění v Šumperku – Veberová

Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol a rekvalifikační kurzy

ZA Opava                               6 VŠ 
ZA, pob. Olomouc 6 VŠ, 3 SOŠ, 2 RK
SOkA Bruntál 2 VŠ
SOkA Frýdek-Místek 1 VŠ, 5 SOŠ
SOkA Jeseník 1 VŠ
SOkA Karviná 5 VŠ, 3 VOŠ, 7 SOŠ, 1 RK 
SOkA Nový Jičín 1 VŠ
SOkA Olomouc 12 VŠ
SOkA Přerov 2 VŠ
SOkA Šumperk 2 VŠ, 3 VOŠ



Tabulka č. II. 1 - Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD

Počty, metráž a zpracovanost archivních 
soubourů Fyzický stav archiválií Archivní

Název archivu Vykazované Celkem (počet) pomůcky

počet metráž [bm] metráž [%] počet metráž [bm] metráž [%] nepoškozeno poškozeno nezjištěno (počet)

N: 1 087 11 986,71 37,03 1 087 11 986,71 37,03 2 235 182 11 1 556 

Zemský archiv Z: 1 056 20 384,93 62,97 1 056 20 384,93 62,97

v Opavě (ZAO) I: 883 16 410,47 50,69 883 16 410,47 50,69

(217000010) Σ: 2 428 32 371,64 2 428 32 371,64

N: 0 0,00 0,00 10 487,54 99,44 8 5 0 0 

ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0,00 3 2,76 0,56

mo archiv v evidenci I: 0 0,00 0,00 2 2,20 0,45

ZAO (817000010) Σ: 0 0,00 13 490,30

N: 992 3 437,87 63,93 992 3 437,87 63,93 1 432 237 0 633 

SOkA Bruntál Z: 527 1 939,36 36,07 527 1 939,36 36,07

I: 516 1 907,07 35,47 516 1 907,07 35,47

Σ: 1 669 5 377,23 1 669 5 377,23

N: 976 2 036,80 50,59 976 2 036,80 50,59 734 918 0 857 

SOkA F.-Místek Z: 504 1 989,04 49,41 504 1 989,04 49,41

I: 343 1 554,69 38,62 343 1 554,69 38,62

Σ: 1 652 4 025,84 1 652 4 025,84

N: 477 491,42 39,51 477 491,42 39,51 658 74 0 261 

SOkA Jeseník Z: 186 752,30 60,49 186 752,30 60,49

I: 159 651,07 52,35 159 651,07 52,35

Σ: 732 1 243,72 732 1 243,72

N: 933 2 332,06 51,01 933 2 332,06 51,01 1 245 87 0 463 

SOkA Karviná Z: 275 2 239,45 48,99 275 2 239,45 48,99

I: 275 2 239,45 48,99 275 2 239,45 48,99

Σ: 1 332 4 571,51 1 332 4 571,51

N: 1 603 3 486,13 64,28 1 603 3 486,13 64,28 1 647 226 0 277 

SOkA Nový Jičín Z: 233 1 937,25 35,72 233 1 937,25 35,72

I: 206 1 835,76 33,85 206 1 835,76 33,85

Σ: 1 873 5 423,38 1 873 5 423,38

N: 1 546 3 894,61 52,25 1 546 3 894,61 52,25 3 072 231 0 1 805 

SOkA Olomouc Z: 1 510 3 558,94 47,75 1 510 3 558,94 47,75

I: 1 213 3 191,09 42,81 1 213 3 191,09 42,81

Σ: 3 303 7 453,55 3 303 7 453,55

N: 1 028 1 980,09 43,17 1 028 1 980,09 43,17 1 481 313 0 810 

SOkA Opava Z: 602 2 606,24 56,83 602 2 606,24 56,83

I: 462 2 253,91 49,14 462 2 253,91 49,14

Σ: 1 794 4 586,33 1 794 4 586,33

N: 816 1 776,45 53,42 816 1 776,45 53,42 975 785 0 738 

SOkA Prostějov Z: 816 1 548,87 46,58 816 1 548,87 46,58

I: 611 1 038,62 31,23 611 1 038,62 31,23

Σ: 1 760 3 325,32 1 760 3 325,32

N: 649 1 863,72 40,05 649 1 863,72 40,05 2 006 0 0 1 406 

SOkA Přerov Z: 1 129 2 789,23 59,95 1 129 2 789,23 59,95

I: 728 1 955,73 42,03 728 1 955,73 42,03

Σ: 2 006 4 652,95 2 006 4 652,95

N: 1 244 1 509,03 49,89 1 244 1 509,03 49,89 1 682 126 0 562 

SOkA Šumperk Z: 438 1 515,58 50,11 438 1 515,58 50,11

I: 357 1 324,37 43,79 357 1 324,37 43,79

Σ: 1 808 3 024,61 1 808 3 024,61

N: 11 351 34 794,89 45,75 11 361 35 282,43 46,09 17 175 3 184 11 9 368 

SOUHRN Z: 7 276 41 261,19 54,25 7 279 41 263,95 53,91

(ZAO vč. SOkA) I: 5 753 34 362,23 45,18 5 755 34 364,43 44,89

Σ: 20 357 76 056,08 20 370 76 546,38



Tabulka č. II. 2 - Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD

Archivní soubory Kopie archiválií

Název archivu Evidenční status:  1 Evidenční status: 2 Evidenční status:  3
Evidenční status: 
4+5 (počet)

počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet
metráž 
[bm] bezpečnostní studiní

N: 1 075 11 777,68 3 16,80 9 192,23 0 0,00 19 837 13 932 

Zemský archiv Z: 1 041 17 248,67 0 0,00 15 3136,26 0 0,00

v Opavě (ZAO) I: 872 14 457,69 0 0,00 11 1952,78 0 0,00

(217000010) Σ: 2 396 29 026,35 3 16,80 29 3 328,49 0 0,00

N: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 10 487,54 0 0 

ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 2,76

mo archiv v evidenci I: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 2,20

ZAO (817000010) Σ: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 13 490,30

N: 989 3 415,15 0 0,00 3 22,72 0 0,00 173 1 020 

SOkA Bruntál Z: 498 1 787,72 0 0,00 29 151,64 0 0,00

I: 487 1 755,43 0 0,00 29 151,64 0 0,00

Σ: 1 598 5 202,87 0 0,00 71 174,36 0 0,00

N: 975 2 023,14 0 0,00 1 13,66 0 0,00 102 8 003 

SOkA F.-Místek Z: 474 1 891,89 0 0,00 30 97,15 0 0,00

I: 313 1 457,54 0 0,00 30 97,15 0 0,00

Σ: 1 611 3 915,03 0 0,00 41 110,81 0 0,00

N: 466 444,57 0 0,00 11 46,85 0 0,00 195 404 

SOkA Jeseník Z: 166 687,14 0 0,00 20 65,16 0 0,00

I: 139 585,91 0 0,00 20 65,16 0 0,00

Σ: 693 1 131,71 0 0,00 39 112,01 0 0,00

N: 930 2 325,21 0 0,00 3 6,85 0 0,00 23 2 201 

SOkA Karviná Z: 265 2 196,68 0 0,00 10 42,77 0 0,00

I: 265 2 196,68 0 0,00 10 42,77 0 0,00

Σ: 1 312 4 521,89 0 0,00 20 49,62 0 0,00

N: 1 573 3 370,37 0 0,00 30 115,76 0 0,00 13 623 

SOkA Nový Jičín Z: 211 1 848,84 0 0,00 22 88,41 0 0,00

I: 184 1 747,35 0 0,00 22 88,41 0 0,00

Σ: 1 814 5 219,21 0 0,00 59 204,17 0 0,00

N: 1 509 3 773,37 0 0,00 37 121,24 0 0,00 368 3 972 

SOkA Olomouc Z: 1 488 3 464,29 0 0,00 22 94,65 0 0,00

I: 1 192 3 107,73 0 0,00 21 83,36 0 0,00

Σ: 3 222 7 237,66 0 0,00 81 215,89 0 0,00

N: 981 1 919,75 0 0,00 47 60,34 0 0,00 491 1 251 

SOkA Opava Z: 585 2 569,19 0 0,00 17 37,05 0 0,00

I: 446 2 219,26 0 0,00 16 34,65 0 0,00

Σ: 1 730 4 488,94 0 0,00 64 97,39 0 0,00

N: 767 1 626,61 0 0,00 49 149,84 0 0,00 2 2 334 

SOkA Prostějov Z: 814 1 536,07 0 0,00 2 12,80 0 0,00

I: 609 1 025,82 0 0,00 2 12,80 0 0,00

Σ: 1 708 3 162,68 0 0,00 52 162,64 0 0,00

N: 643 1 827,14 0 0,00 6 36,58 0 0,00 117 4 849 

SOkA Přerov Z: 1 109 2 684,94 0 0,00 20 104,29 0 0,00

I: 710 1 856,84 0 0,00 18 98,89 0 0,00

Σ: 1 955 4 512,08 0 0,00 51 140,87 0 0,00

N: 1 142 1 360,62 7 1,65 95 146,76 0 0,00 362 1 463 

SOkA Šumperk Z: 434 1 497,41 0 0,00 4 18,17 0 0,00

I: 353 1 306,20 0 0,00 4 18,17 0 0,00

Σ: 1 701 2 858,03 7 1,65 100 164,93 0 0,00

N: 11 050 33 863,61 10 18,45 291 912,83 10 487,54 21 683 40 052

SOUHRN Z: 7 085 37 412,84 0 0,00 191 3 848,35 3 2,76

(ZAO vč. SOkA) I: 5 570 31 716,45 0 0,00 183 2 645,78 2 2,20

Σ: 19 740 71 276,45 10 18,45 607 4 761,18 13 490,30



Tabulka č. II. 3 - Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové vnější změny

Přírůstky
Úbytky 

Celkem

ARCHIV Výběr Delimitace vnější změny

metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks]
metráž 
[bm] evid.j.  [ks]

N: 179,87 2 469 20,01 234 32,20 697 167,68 2 006

Zemský archiv Z: 3,91 165 142,85 6 900 48,39 1 268 98,37 5 797

v Opavě (ZAO) I: 3,91 165 122,02 6 315 43,92 1 218 82,01 5 262

(217000010) Σ: 183,78 2 634 162,86 7 134 80,59 1 965 266,05 7 803

N: 832,76 8 392 5,79 177 7,26 79 831,29 8 490

SOkA Bruntál Z: 7,54 166 3,96 104 0,20 12 11,30 258

I: 7,44 166 3,81 100 0,20 12 11,05 254

Σ: 840,30 8 558 9,75 281 7,46 91 842,59 8 748

N: 31,34 926 0,50 14 12,90 99 18,94 841

SOkA F.-Místek Z: 0,00 0 1,15 21 0,00 0 1,15 21

I: 0,00 0 1,15 21 0,00 0 1,15 21

Σ: 31,34 926 1,65 35 12,90 99 20,09 862

N: 25,69 649 0,42 7 0,00 0 26,11 659

SOkA Jeseník Z: 0,00 0 0,73 38 0,00 0 0,73 38

I: 0,00 0 0,73 38 0,00 0 0,73 38

Σ: 25,69 649 1,15 45 0,00 0 26,84 694

N: 122,72 2 144 1,30 17 0,00 0 124,02 2 161

SOkA Karviná Z: 0,00 0 0,66 11 0,00 0 0,66 11

I: 0,00 0 0,66 11 0,00 0 0,66 11

Σ: 122,72 2 144 1,96 28 0,00 0 124,68 2 172

N: 22,72 1 389 2,05 109 1,02 14 23,75 1 484
SOkA Nový 
Jičín Z: 0,00 0 19,85 708 0,00 8 19,85 700

I: 0,00 0 3,85 155 0,00 8 3,85 147

Σ: 22,72 1 389 21,90 817 1,02 22 43,60 2 184

N: 131,02 1 576 10,09 140 0,00 0 141,11 1 716

SOkA Olomouc Z: 0,00 0 1,22 27 0,00 0 1,22 27

I: 0,00 0 1,22 27 0,00 0 1,22 27

Σ: 131,02 1 576 11,31 167 0,00 0 142,33 1 743

N: 25,47 2 402 1,31 27 0,00 0 26,78 2 429

SOkA Opava Z: 0,03 1 1,62 58 0,00 0 1,65 59

I: 0,03 1 1,62 58 0,00 0 1,65 59

Σ: 25,50 2 403 2,93 85 0,00 0 28,43 2 488

N: 353,60 12 629 10,11 126 1,69 9 362,02 12 746

SOkA Prostějov Z: 0,00 0 0,00 0 0,08 4 -0,08 -4

I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

Σ: 353,60 12 629 10,11 126 1,77 13 361,94 12 742

N: 269,26 3 413 10,70 188 8,00 66 271,96 3 535

SOkA Přerov Z: 0,02 0 2,53 63 0,34 2 2,21 61

I: 0,00 0 2,53 63 0,00 0 2,53 63

Σ: 269,28 3 413 13,23 251 8,34 68 274,17 3 596

N: 6,99 931 3,13 26 0,00 0 10,12 957

SOkA Šumperk Z: 0,00 0 0,40 25 0,00 0 0,40 25

I: 0,00 0 0,40 14 0,00 0 0,40 14

Σ: 6,99 931 3,53 51 0,00 0 10,52 982

N: 2 001,44 36 920 65,41 1 065 63,07 964 2 003,78 37 024

SOUHRN Z: 11,50 332 174,97 7 955 49,01 1 294 137,46 6 993

(ZAO vč. SOkA) I: 11,38 332 137,99 6 802 44,12 1 238 105,25 5 896

Σ: 2 012,94 37 252 240,38 9 020 112,08 2 258 2 141,24 44 014



III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Tab. č. 1

Protokoly o výběru archiválií

Název archivu

Veřejno-
právní 
původci

Soukro-
moprávní 
původci

Výběr archiválií mimo 
skartační řízení (počet 
protokolů)

Správní 
řízení

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 130 212 5 1

SOkA Bruntál 38 35 1 0

SOkA Frýdek-Místek 105 97 2 0

SOkA Jeseník 26 8 10 0

SOkA Karviná 69 157 8 0

SOkA Nový Jičín 60 91 2 0

SOkA Olomouc 102 108 13 0

SOkA Opava 66 68 6 0

SOkA Prostějov 32 27 0 0

SOkA Přerov 83 42 3 0

SOkA Šumperk 40 38 3 0

Tab. č. 2

Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i)

a podle § 79 odst. 2 písm. f)

Název archivu Počet protokolů 
podle § 52 písm. i)

Počet protokolů 
podle § 79 odst. 2 
písm. f)

Archiv města Ostravy 32

Archiv Slezské univerzity Opava 1

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 7

Archiv VŠB-TU Ostrava 7

Tab. č. 3

ZA Opava

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

94 Vluka Josef 1870-1950 1,17 1,17

614
Ostravská strojírna a 
slévárna, n.p. Ostrava 
1946-1949

0,5 0,5

2877
Opavská akciová 
společnost pro rafinování 
cukru Opava 1864-1948

0,95 0,95

2878
Syndikátní družstvo 
řepařů, spol. s r.o. Opava 
(1923)1927-1948

0,28 0,28

759

Osidlovací úřad a Fond 
národní obnovy, oblastní 
úřadovna Opava 1945-
1951(1959)

120 120

2880
Říšský archiv Opava 
(1923)1938-1945(1948)

16 16

2940
Arcibiskupský archiv 
Javorník 1928-1946

0,65 0,65

171
Zemská zdravotní rada 
slezská Opava 1870-1928

0,53 0,53

282
Němečtí rytíři - konvent 
Opava /1465/1866-1946

3,19 3,19

2939
Zemědělsko-lesnický 
archiv Javorník 1948-
1959

0,41 0,41

Celkem 143,68 143,68



Tab. č. 3

ZA Opava

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD
Název archivního 

souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

891

Severomoravské státní 
lesy,podnikové ředitelství 
Krnov -skupina 
XI.účetnictví

22

14 Královský úřad Opava 115,22

67
Policejní ředitelství 
Moravská Ostrava 

94 1670

122 Kapucíni Fulnek 1,16

163
Sbírka katastrálních map 
SmK

19,11

269
Rodinný archiv a ústřední 
správa Lichnovských, 
Chuchelná

15,16

425
Zemský stavební úřad 
Opava

2,96

1868 Adolf Emil Vašek 29,59

481
Slezská Grafia, a.s. 
Opava

0,73

Celkem 205,93 94 1670



Tab. č. 3

ZA, pob. Olomouc

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

139
A. Flemmicha synové, 
tkalcovna hedvábí, 
Rýmařov 1895-1949

1,2 1,2

190
Löri Jindřich, továrna na 
výrobu hedvábného zboží, 
Ryžoviště 1934-1950

0,7 0,7

641

Sobotínsko-štěpánovské 
hornictví a železné hutě, 
a.s. Sobotín (1835)1865-
1940

1,47 1,47

573
Závody Granitolu, a.s. 
Moravský Beroun 1921-
1948(1949)

0,47 0,47

1702
Lnářské družstvo, s. s r.o., 
Stará Libavá (1945)1946-
1958(1968)

0,11 0,11

1257
Johann Ospald, bělidlo a 
úpravna, Oskava 
(1870)1892-1951

1,4 1,4

1416
LDK - Lenní statek Ketř 
1513-1870

1,6 1,6

1416
LDK - Lenní statek 
Kovalovice a Lutopecny 
1513-1875

2,3 2,3

1416
LDK - Lenní statek 
Kateřinice 1610-1874

0,6 0,6

1416

LDK - Lenní statek 
Kostelec u Kyjova, 
Žádovice a Skalka 1566-
1874

1,7 1,7

1416
LDK - Lenní statek Kruh 
1544-1874

0,22 0,22

1416
LDK - Lenní statek 
Kamenná Horka 1522-
1890

2,5 2,5

1416
LDK _ Lenní statek 
Kurovice a Třebětice 1573-
1890

0,84 0,84

1416
LDK - Lenní statek Uhlířov 
1651-1875

0,4 0,4

1416
LDK - Lenní statek 
Křižanovice 1604-1875

0,4 0,4

1825
Velkostatek Mírov 1581-
1949

38,9 38,9

1716
Velkostatek Horní 
Moštěnice 1694-1882

1,25 1,25

1084
Velkostatek Dobromilice 
1770-1928

1,09 1,09

2952
Četnické oddělení 
Prostějov 1929-1945

0,09 0,09

Celkem 57,24 57,24

Tab. č. 3

ZA, pob. Olomouc

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

1570 Velkostatek Janovice 17,7

1416
LDK - Lenní statek 
Loučka a Podolí u 
Valašského Meziříčí

0,1

1519
Arcibiskupská konzistoř 
Olomouc

0,5

1465 Krajský soud Olomouc I 12,1

Celkem 30,4



Tab. č. 3

SOkA Bruntál

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

3
Místní národní výbor 
Bílčice (1942) 1945 - 1990    

4,68 4,68 88

14
Místní národní výbor 
Křišťanovice 1945 - 1990   

1,81 1,81

19
Místní národní výbor 
Mezina 1945 - 1979

2,62 2,62

23
Místní národní výbor 
Moravský Kočov 1945 -
1966

0,61 0,61

30
Místní národní výbor 
Oborná 1945 - 1964

0,71 0,71

34
Místní národní výbor 
Rejchartice 1945 - 1964

1,04 1,04 31

36
Místní národní výbor 
Rudná pod Pradědem 
(1931) 1950 - 1971

1,1 1,1

485
Místní národní výbor 
Lomnice 1945 - 1990

4,24 4,24

486
Místní národní výbor Malá 
Morávka 1945 - 1990

6,66 6,66 134

928
Místní národní výbor Dívčí 
Hrad 1945 - 1976

1,54 1,54

934
Místní národní výbor 
Hlinka 1945 - 1966

1,4 1,4

1377
Theimer Johann (1760) 
1884 - 1945

1,04 1,04

1594
Archiv obce Dlouhá Stráň 
1787 - 1933

0,24 0,24

1595
Archiv obce Chařová 1771 
- 1923

0,45 0,45

1596
Archiv obce Loučky 1787 -
1914

0,12 0,12

1597
Archiv obce Dlouhá Voda 
1787 - 1873 (1948)

0,12 0,12

1598
Archiv obce Jelení (u 
Holčovic) 1787 - 1872 
(1948)

0,12 0,12

1599
Archiv obce Valštejn 1786 
- 1874 (1948) 

0,24 0,24

1600
Archiv obce Komora 1787
- 1820

0,12 0,12

1601
Archiv obce Linhartovy 
1786 - 1934

0,24 0,24

1603
Archiv obce Staré 
Purkartice [1789] - 1944

0,13 0,13

Celkem 29,23 29,23 253

Tab. č. 3

SOkA Bruntál

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

1783
Státní okresní archiv 
Bruntál 1958 - 2002

5,17

Celkem 5,17



Tab. č. 3

SOkA Frýdek-Místek

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

185
Archiv obce Karpentná 
/1787/-/1895/

0,1 0,1

224
Místní národní výbor 
Krásná (1931) 1945-1979 
(1981)

4,45 2,7

420
Archiv obce Pržno 1766 -
1945 (1990) 

0,6 0,6

552
Archiv obce Šenov 1841-
1945 (1949)

0,4 0,4

565
Archiv obce Tyra /1787/-
1945 (1954)

0,22 0,22

567
Archiv obce Václavovice 
1852-1945 (1951)

1,6 1,6

598
Archiv obce Vyšní Lhoty 
1700-1945 (1979)

1,15 1,15

610
Archiv obce Žabeň 1850-
1945 (1974)

1,2 1,2

614
Archiv obce Žermanice 
1483-1945 (1951)

0,55 0,55

1036
Linhart František 1896-
1937

0,25 0,25

1118
Učňovská škola 
pokračovací Brušperk 
1929-1944

0,12 0,12

1297
Farní úřad Sedliště (1735) 
1871-1900

1,1 1,1

Celkem 11,74 9,99

Tab. č. 3

SOkA Frýdek-Místek

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

362
Místní národní výbor 
Ostravice (1930) 1945 –
1990 (1994)

2

776
ONV Frýdek-Místek III 
1977-1990 

20

Celkem 22



Tab. č. 3

SOkA Jeseník

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

299
Archiv obce Skorošice 
1789-1945(1946)

0,21 0,21

345
Archiv obce Travná 1748-
1945(1946)

0 0,3

517
Městský národní výbor 
Zlaté Hory 1945-
1990(1992)

0 18,19

551
Společenstvo ševců, tkalců 
a příbuzných řemesel Zlaté 
Hory 1908-1931

0 0,14

560
Společenstvo 
právovárečníků Zlaté Hory 
1824-1875

0,14 0,14

656
Zeman Vítězslav /1947/-
1978

0,35 0,35

Celkem 0,7 19,33

Tab. č. 3

SOkA Jeseník

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

301 Archiv obce Supíkovice 1,34

426
Cech pláteníků a cíchařů 
Žulová

0,02

657 Brachtl Zdeněk 1,76

Celkem 3,12



Tab. č. 3

SOkA Karviná

Zpracování archiválií

a) Soubory 
dokončené

č. NAD
Název archivního 

souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno bm 
celkem

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

86
Sokol - tělocvičná 
jednota Karviná 
1919-1952

0,11 0,19

162
Městská spořitelna 
Karviná (1898) 1912-
1927

0,15 0,14

286
Občanská záložna 
Český Těšín 1923-
1948 (1953)

0,44 0,44

404
Sokol - tělocvičná 
jednota Orlová II 
Zimný důl 1921-1938

0,03 0,03

408
Spolek pro poctu 
padlých za Těšínsko, 
Orlová 1919-1938

0,32 0,36

575

Sokol tělocvičná 
jednota Mosty-
Mistřovice 1928-
1938

0,02 0,02

632

Městský národní 
výbor Rychvald 
(1937) 1945-1990 
(1991)

52,53 17,44

725
Místní národní výbor 
Dětmarovice 1945-
1990 (1994)

48,56 35,7

784
Zahradník Jaroslav 
1910-1974

0,36 0,36

905

Sokolská župa 
Těšínská Jana 
Čapka Orlová 1929-
1948

0,12 0,12

1210
Sokol - tělocvičná 
jednota Dolní Lutyně 
1927-1935

0,05 0,05

1240

Klub českých turistů 
- Těšínská župa 
Petra Bezruče, 
Orlová 1931-1948

0,24 0,24

1251
Sokol - tělocvičná 
jednota Petřvald 
1903-1949

0,25 0,25

1352
Synek Antonín 1910-
1960

0,03 0,12

1371
Klub českých turistů 
- odbor Fryštát 
/1931/ -1948

0,03 0,08

1372
Klub českých turistů 
- odbor Petřvald 
1945-1948 (1951) 

0,03 0,08

Celkem 103,27 55,62



Tab. č. 3

SOkA Nový Jičín

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

215
Městský národní výbor 
Frenštát pod Radhoštěm 
(1940)1945-1990(1993)

40,59 28,37

343
Místní národní výbor Hájov 
(1924)1945-1976(1981)

3,49 1,73

347
Místní národní výbor Harty 
(1928)1945-1956(1962)

1,7 1,08

351
Místní národní výbor 
Heřmanice u Oder 1945-
1978

3,55 1,49

355
Místní národní výbor 
Heřmanice u Polomi 
(1941)1945-1979(1980)

1,67 1,25

971
Archiv obce Prchalov 
1850-1945(1953) 

1,27 1,27

1083
Archiv obce Rybí 1765-
1945(1954)

3,32 2,96

1113
Archiv obce Skorotín 1834-
1945

0,43 0,38

1119
Archiv obce Skotnice 
[1610]-1945

0,71 0,98

1461
Okresní úřad Nový Jičín 
(1819)1850-1945(1953)

80,62 125

Celkem 137,35 164,51

Tab. č. 3

SOkA Nový Jičín

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

613
Archiv města Nový Jičín 
1566-1945(1952)

20

Celkem 20

Tab. č. 3

SOkA Olomouc

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

1648
Holczer Bedřich 1922-
1969

0,4 0,22

1651
Archiv města Šternberk 
(dodatek) - pozemkové 
knihy 1629 - 1882

9,27 9,27

2119
Okresní školní výbor 
Šternberk 1873-1949

0,96 0,86

2136
Obecná a měšťanská 
škola dívčí (německá), 
Uničov 1856-1944

0,4 0,39

3294
Hanácká knihtiskárna spol. 
s r.o. Olomouc 
(1927)1928-1949

0,81 0,81

Celkem 11,84 11,55



Tab. č. 3

SOkA Olomouc

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

33
Městský národní výbor 
Olomouc

1

43 Okresní soud Olomouc 4,7

45

Jednotný národní výbor 
Olomouc - Okresní 
velitelství národní 
bezpečnosti

2

1654
Městský národní výbor 
Uničov

2,8

2501
KSČ - Okresní výbor 
Olomouc

15

Celkem 25,5

Tab. č. 3

SOkA Opava

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

990
Okresní národní výbor 
Vítkov /1861/1949-
1960(1962)

105,84 50,75

898
Farní úřad Sudice 1690-
1997

0,87 0,9

302
Místní národní výbor 
Jamnice(1925)1945-1976

0,72 0,58

313
Místní národní výbor 
Jezdkovice (1933)1945-
1976(1988)

1,38 1

533
Místní národní výbor Nový 
Dvůr (1932)1945-1976

0,84 0,44

947
Místní národní výbor 
Třebom 1945-1975

2,65 2,03

278
Místní národní výbor 
Chuchelná 1945-
1990(2000)

6,22 4,84

Celkem 118,52 60,54



Tab. č. 3

SOkA Prostějov

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

209
Kostelní konkurenční 
výbor Bohuslavice 1911-
1949

0,06 0,06

210
Farní kostelní rada 
Brodek u Konice 1940-
1944

0,11 0,11

211
Kostelní konkurenční 
výbor Čehovice 1946-
1951

0,15 0,15

212
Kostelní konkurenční 
výbor Čechy pod Kosířem 
1894-1951(1953)

0,16 0,16

213
Kostelní konkurenční 
výbor Dobromilice 1899-
1951

0,15 0,15

214
Kostelní konkurenční 
výbor Drahany 1887-1942

0,03 0,03

215
Kostelní konkurenční 
výbor Dubany 1890-1949

0,09 0,09

216
Kostelní konkurenční 
výbor Jesenec 1940-1947

0,04 0,04

217
Kostelní konkurenční 
výbor Kladky 1924-1951

0,12 0,12

218
Kostelní konkurenční 
výbor Klenovice na Hané 
1867-1950

0,1 0,1

219
Kostelní konkurenční 
výbor Konice 1929-1951

0,09 0,09

220
Kostelní konkurenční 
výbor Kralice na Hané 
1892-1951

0,2 0,2

221
Kostelní konkurenční 
výbor Krumsín 1921-1949

0,2 0,2

222
Kostelní konkurenční 
výbor Mostkovice 1924-
1951

0,19 0,19

223
Kostelní konkurenční 
výbor Myslejovice 1878-
1951

0,15 0,15

224
Kostelní konkurenční 
výbor Němčice nad 
Hanou 1916-1948

0,12 0,12

225
Kostelní konkurenční 
výbor Nezamyslice 1898-
1952

0,21 0,21

226
Kostelní konkurenční 
výbor Olšany u Prostějova 
1946-1950

0,02 0,02

227
Kostelní konkurenční 
výbor Pavlovice u 
Kojetína 1885-1951

0,14 0,14

228
Kostelní konkurenční 
výbor Pivín 1924-1938

0,16 0,16

229
Kostelní konkurenční 
výbor Prostějov 1922-
1951

0,17 0,17

230
Kostelní konkurenční 
výbor Rozstání 1920-1935

0,02 0,02

231
Kostelní konkurenční 
výbor Smržice 1883-1951

0,46 0,46

232
Kostelní konkurenční 
výbor Suchdol 1900-1951

0,02 0,02

233
Kostelní konkurenční 
výbor Tištín 1920-1951

0,08 0,08

234
Kostelní konkurenční 
výbor Určice 1887-1951

0,16 0,16

235
Kostelní konkurenční 
výbor Vrahovice 1886-
1950

0,06 0,06

236
Kostelní konkurenční 
výbor Vranovice 1924-
1950

0,13 0,13

237
Kostelní konkurenční 
výbor Vrchoslavice 1914-
1950

0,15 0,15



238
Kostelní konkurenční 
výbor Žešov 1902-1912

0,04 0,04

503
Lidová škola zemědělská 
Bedihošť 1920-
1948(1970)

0,13 0,13

514
Lidová škola zemědělská 
Brodek u Prostějova 
1937-1951

0,29 0,29

515
Živnostenská škola 
pokračovací Brodek u 
Prostějova 1910-1940

0,11 0,11

522
Živnostenská škola 
pokračovací Čechy pod 
Kosířem 1928-1933

0,08 0,08

535
Živnostenská škola 
pokračovací Drahany 
1925-1940

0,08 0,08

551
Lidová škola zemědělská 
Jednov 1944-1949

0,1 0,1

556
Lidová škola zemědělská 
Kladky 1939-1940

0,01 0,01

559
Lidová škola zemědělská 
Klenovice na Hané 1943-
1948

0,01 0,01

560
Živnostenská škola 
pokračovací Klenovice na 
Hané 1926-1933

0,02 0,02

567
Zimní zemědělská škola 
Konice 1923-1960

0,17 0,17

570
Lidová škola zemědělská 
Kostelec na Hané 1928-
1950

0,01 0,01

571
Živnostenská škola 
pokračovací Kostelec na 
Hané 1889-1937

0,1 0,1

573
Živnostenská škola 
pokračovací Kralice na 
Hané 1924-1931

0,01 0,01

585
Lidová škola zemědělská 
Mostkovice 1937-1944

0,1 0,1

591
Živnostenská škola 
pokračovací Nezamyslice 
1924-1925

0,01 0,01

594
Lidová škola hospodářská 
Nová Dědina 1924-1928

0,12 0,12

600
Lidová škola zemědělská 
Olšany 1946-1948

0,01 0,01

605
Lidová škola zemědělská 
Horní Otaslavice 1936-
1943

0,11 0,11

609
Lidová škola zemědělská 
Pěnčín 1924-1932

0,03 0,03

613
Lidová škola zemědělská 
Plumlov 1942-1948

0,5 0,5

614
Živnostenská škola 
pokračovací Plumlov 
1920-1938

0,14 0,14

655
Pokračovací škola 
zahradnická Prostějov 
1923-1947

0,1 0,1

668
Lidová škola hospodářská 
Protivanov 1942-1948

0,17 0,17

669
Živnostenská škola 
pokračovací Protivanov 
1925-1945(1946)

0,67 0,67

672
Živnostenská škola 
pokračovací Přemyslovice 
1926-1941

0,27 0,27

676
Lidová škola zemědělská 
Ptení 1943-1944

0,02 0,02

683
Živnostenská škola 
pokračovací Rozstání 
1935-1940

0,05 0,05

689
Živnostenská škola 
pokračovací Smržice 
1924-1937

0,12 0,12

703
Lidová škola zemědělská 
Určice 1939-1940

0,01 0,01

710
Lidová škola zemědělská 
Vranovice 1937-1948

0,12 0,12

1023
Farní charita Čehovice 
1937-1945

0,01 0,01

1024
Farní charita Dubany 
1928-1948

0,12 0,12

1025
Farní charita Klenovice na 
Hané 1945-1949

0,03 0,03



1026
Farní charita Kralice na 
Hané (1934)1935-1953

0,14 0,14

1027
Farní charita Krumsín 
1945-1950

0,14 0,14

1028
Farní charita Mostkovice 
1935-1953

0,14 0,14

1029
Farní charita Olšany u 
Prostějova 1928-1951

0,14 0,14

1030
Farní charita Pivín 1935-
1949

0,11 0,11

1032
Farní charita Prostějov 
1940-1944

0,11 0,11

1033
Farní charita Rozstán 
,1928-1948

0,11 0,11

1034
Farní charita Smržice 
1939-1953

0,12 0,12

1035
Farní charita Stínava 
(1931)1932-1948

0,12 0,12

1036
Farní charita Tištín 1938-
1951

0,12 0,12

1037
Farní charita Určice 
(1937)1938-1940

0,11 0,11

1038
Farní charita Vranovice 
(1925)1926-1950

0,15 0,15

1039
Farní charita Žešov 1937-
1948

0,11 0,11

1063
Jednotný svaz českých 
zemědělců - místní 
organizace Bílovice1949

0,01 0,01

1065

Jednotný svaz českých 
zemědělců - místní 
organizace 
Bohuslavice1948-1949

0,01 0,01

1067

Jednotný svaz českých 
zemědělců - místní 
organizace Kobylničky 
1946-1950

0,01 0,01

1071

Jednotný svaz českých 
zemědělců - místní 
organizace Ptení1947-
1948

0,01 0,01

1072

Jednotný svaz českých 
zemědělců - místní 
organizace Rozstán,1946-
1952

0,02 0,02

1073

Jednotný svaz českých 
zemědělců - místní 
organizace Tvorovice 
1947-1952

0,03 0,03

1074

Jednotný svaz českých 
zemědělců - místní
organizace Vranovice 
1946-1952

0,01 0,01

1358
Okresní četnické 
velitelství Prostějov 1878-
1945(1949)

0,27 0,27

1359
Četnická stanice Bedihošť 
1906-1945

1,07 1,07

1360
Četnická stanice Brodek u 
Prostějova 1918-
1945(1951)

0,22 0,22

1361
Četnická stanice Drahany 
1933-1943

0,33 0,33

1362
Četnická stanice Kostelec 
na Hané 1918-1945 
(1948)

0,68 0,68

1363
Četnická stanice Plumlov 
1882-1945(1948)

0,51 0,51

1364
Četnická stanice 
Prostějov 1919-1944

0,63 0,63

1365
Četnická stanice 
Prostějovičky 1922-
1945(1948)

0,36 0,36

1366
Četnická stanice Ptení 
1906-1945(1949)

0,79 0,79

1367
Četnická stanice Smržice 
1923-1945(1949)

0,48 0,48

1368
Četnická stanice 
Stichovice 1913-
1945(1949)

0,51 0,51

1369
Četnická stanice Určice 
1902-1945(1948)

0,95 0,95

1370
Četnická stanice Vrbátky 
1925-1945(1948)

0,45 0,45

1371
Četnická stanice Olšany u 
Prostějova 1905-
1945(1950)

0,65 0,65



1372
Četnická stanice Hvozd 
1918-1945(1950)

0,1 0,1

1373
Četnická stanice Jednov 
1938-1945

0,36 0,36

1374
Četnická stanice Jesenec 
1938-1945

0,08 0,08

1375
Četnická stanice Konice 
1918-1945 (1948)

0,19 0,19

1376
Četnická stanice 
Přemyslovice 1937-1945

0,21 0,21

1377
Četnická stanice Stražisko 
1918-1945

0,43 0,43

1378
Četnická stanice 
Doloplazy 1931-1945

0,03 0,03

1379
Četnická stanice Němčice 
nad Hanou 1928-
1945(1951)

0,23 0,23

1383
Četnická stanice Kladky 
1923-1945 (1949)

1,41 1,41

1400
Lidová škola zemědělská 
Otinoves 1948-1950

0,04 0,04

1491
Lidová škola zemědělská 
Drahany 1936-1950

0,06 0,06

1501
Farní charita Želeč 1937-
1952

0,12 0,12

Celkem 20,49 20,49



Tab. č. 3

SOkA Přerov

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

502
Archiv obce Dluhonice 
1629–1945 (1959)

0,56 0,8

503
Místní národní výbor 
Dluhonice (1930) 1945–
1975 (1994)

1,73 1,3

619
Archiv obce Lhotka 
(1930)1945–1975

0,17 0,25

620
Místní národní výbor Lhotka 
(1930)1945-1975

1,45 0,55

494
Archiv obce Čekyně 
/1850/–1945 (1954)

1,3 1,2

495
Místní národní výbor 
Čekyně (1943) 1945–1979 
(1980)

7,5 2,4

871
Místní národní výbor 
Drahotuše (1930) 1945-
1975

3 2

897 Notáři Hranice 1857-1946 8,15 7,73

1016
Místní národní výbor 
Jezernice (1864) 1945-
1979(1980)

1,03 1

1015
Archiv obce Jezernice 
(1864)1945 - 1979(1980)

0,88 0,95

1070
Notáři Lipník 1851-
1951(1953)

5,9 5,35

4 Notáři Přerov 1858-1951 8,15 6,84

264 Notáři Kojetín 1860-1951 5,9 5,87

1405
Archiv obce Všechovice 
1715-1945 (1960)

1,96 1,98

1412
Rolnická záložna 
Všechovice 1871-1943

0,08 0,14

1413
Záložna-kampelička 
Všechovice 1901-
1952(1953)

0,29 0,3

2073
Spolek pro kontrolu mléka 
kravařského skotu Bělotín 
1930-1937

0,05 0,05

1435
Základní devítiletá škola 1. 
- 5. ročník Žákovice 1890-
1967

1 1,2

1910
Štéger Karel (1850)1880-
1956(2000)

1,2 1,2

Celkem 50,3 41,11

Tab. č. 3

SOkA Přerov

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

53
Městský národní výbor 
Přerov 

5

Celkem 5



Tab. č. 3

SOkA Šumperk

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

523
Městský národní výbor 
Loštice (1920)1945–1990

7,7 7,7

593
Místní národní výbor 
Vikýřovice 1945–
1976(1986)

0 5,1

472
Místní národní výbor 
Bukovice (1946)1948–
1975

0,31 0,31

510
Místní národní výbor Kouty 
nad Desnou 1945–
1960(1988)

0,61 0,61

596
Místní národní výbor 
Vysoké Žibřidovice 1945–
1952

0,22 0,22

1484
Základní devítiletá škola 1. 
až 5.ročník Chrastice 
1947–1977

0,13 0,13

337
Základní devítiletá škola 1. 
až 5.ročník Vysoké 
Žibřidovice 1946–1975

0,18 0,18

362
Základní devitiletá škola 1. 
až 5.ročník Žleb 1946–
1973

0,13 0,13

1831
Základní devítiletá škola 1. 
až 5.ročník Nové Losiny 
1945–1977

0,57 0,57

328
Základní devitiletá škola 1. 
až 5.ročník Vernířovice 
1946–1975

0,19 0,19

359
Základní devitiletá škola 1. 
až 5.ročník Žárová 1945–
1976

0,2 0,2

Celkem 10,24 15,34

Tab. č. 3

SOkA Šumperk

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

860
Archiv města Zábřeh 
1411–1945(1967)

6,6

1608
Sbírka evidence 
obyvatelstva okresu 
Šumperk 1939-1992

13,2

Celkem 19,8



Tab. č. 4

Využívání archiválií

Název archivu
Počet 

badatelů
celkem

Z toho 
cizinců

Počet 
badatelských 

návštěv

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely

ZA Opava 383 39 1503 0 227 63 549 1122

ZA pob. Olomouc 327 24 987 0 209 24 106 80

SOkA Bruntál 95 4 179 0 9 0 67 69
SOkA Frýdek-
Místek 136 6 424 0 220 93 61 87

SOkA Jeseník 81 10 170 0 97 5 74 10

SOkA Karviná 119 11 219 0 44 16 46 65

SOkA Nový Jičín 191 4 535 0 181 0 246 100

SOkA Olomouc 272 9 939 0 4 1 183 151

SOkA Opava 150 6 466 0 63 0 258 94

SOkA Prostějov 135 1 471 0 16 1 78 52

SOkA Přerov 206 2 521 0 151 17 99 22

SOkA Šumperk 161 8 360 0 21 0 121 12

III.  VÝBĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ
Komentář

ZA Opava 
Ad III/1
13 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv OKD a.s. Ostrava (3), Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (2), Archiv ŽD a.s. Bohumín 

(1), Archiv Arcelor Mittal a.s. Ostrava (7) 
Nákup archiválií: rukopisy čs. církve husitské Radvanice, kresby erbů slezských zemských hejtmanů a prezidentů (celkem 11 000 Kč)
Archivní knihovna: 57 378 svazků + 2 644 svazků úředních tisků (Opava), 17 195 svazků (pobočka Olomouc)

Ad III/3
Mezifondový katalog map a plánů na PC – cca 200 záznamů (celkem 19 860 záznamů)
Mezifondový katalog spolkových spisů na PC – 1670 záznamů (celkem 15 850 záznamů) 
Mezifondový katalog urbářů a pozemkových knih na PC – 810 záznamů
Mezifondový katalog pečetí na PC - Metropolitní kapitula Olomouc  - 150 záznamů  

Ad III/4
Výzkum:
Bohemika v polských archivech. Archiwum Państwowe Opole, PR 16.-20.4.2012 (Kravar)

Soupis:
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska

Výstavy:
Sváteční a příležitostné pohlednice z fondů Zemského archivu v Opavě. ZA, vlastní výstavka, březen – září 2012
PhDr. Bohumír Indra 1912 – 2003. 100. výročí narození archiváře a historika. ZA, vlastní výstava, říjen 2012 – březen 2013
Z pokladů olomoucké pobočky ZAO. ZA, vlastní výstavka, 4.6.2012 - dosud
Rudolf Schlattauer. Poezie gobelínu. Muzeum regionu Valašsko Valašské Meziříčí 12.10.2011 - 22.1.2012
Císař F.Š.Lotrinský, držitel Hodonína a Holíče. Masarykovo muzeum Hodonín 6.11.2011 -29.1.2012
Stálá expozice Muzea ošetřovatelství při Slezské nemocnici Opava, od 1.3.2012
Victimae paschali laudes. Strahovská obrazárna Praha 29.3. - 27.5.2012
Jan Adam I. z Liechtensteina (1657 – 1712), eokom, politik a mecenáš. Regionální muzeum  Mikulov 1.4. – 31.8.2012
Stálá historická expozice. Vlastivědné muzeum Olomouc, od 26.4.2012
Stálá expozice Historie Slezska. Slezské zemské muzeum, od 15.5.2012
Europa Jagellonica. Galerie Středočeského kraje Kutná Hora 18.5. - 30.9.2012
Nieznany modernizm; Architektura Górnego Śląska w okresie międzywojennym. Zámek Racibórz, PR 29.5.2012; Obecní dům Opava 4.6.2012-
Arcibiskup Theodor Kohn (1893-1904). Neklidný osud talentovaného muže. Arcidiecézní muzeum Kroměříž 31.5. - 30.9.2012
Arcibiskup Leopold Prečan a jeho Jubilejní knihovna. Stálá expozice faksimilií. Arcibiskupský palác Olomouc, od května 2012
Ferdinand V. Dobrotivý a umění jeho doby. Pražský hrad 1.6. – 9.9.2012
Všechny vás v srdci nesu … Českobudějovický biskup Josef Hlouch (1902-1972). SOkA České Budějovice 8.6. - 29.6.2012
Cesta ke Zlaté bule sicilské. Ostravské muzeum 13.7. – 12.9.2012
Mehofferův palác ve Fulneku. Příběh neobyčejného domu.  Zámek Kunín 26.7. – 28.10.2012; Kapucínský klášter Fulnek 1.11.2012 – 27.1.2013
250. výročí narození Marie Walburgy hraběnky z Truchsess-Waldburg-Zeilu, rozené Harrach-Hohenems. Zámek Kunín 15.9. – 28.10.2012
Historie obce Kunín. Zámek Kunín – stálá expozice od září 2012
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013
Charita v Olomouci včera a dnes. Charita Olomouc 8.10.2012 - 31.3.2013.
Opatovický misál. Restaurování 2007-2010. Muzeum umění Olomouc 11.10. - 18.11.2012
Život a dílo Františka Papouška. Slezské zemské muzeum Opava 24.10. – 31.12.2012



Bohumír Indra, historik a archivář. Městské muzeum a galerie Hranice 6.11.2012 – 27.1.2013
Opavský zámek. Obecní dům Opava 15.11.2012 – 3.2.2013
Tiché revoluce uvnitř ornamentu. Experimenty dekorativního umění v letech 1880 – 1930. Moravská galerie Brno 29.11.2012 – 24.3.2013

Čítárna knihovny (Opava):
520 čtenářských návštěv, předloženo cca 4 100 svazků

Exkurze v archivu: 
14 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v Opavě, žáků základních a středních škol (celkem 179 osob)
9 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého, středních a základních škol 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (Opava) 8.6.2012 (9 osob)
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví (Opava) 15.9.2012 (110 osob)

Spolupráce s médii:
TV Noe – prezentace církevních listin, 29.3.2012 (Štěpán)  
TV Noe – pořad o církevních restitucích, 3.4.2012 (Tesař, Kravar, Štěpán)
Rádio Haná – Mezinárodní den archivů (Lapčík)

Konference a semináře:
Bezpečnostní snímkování v archivech a knihovnách. Seminář ČIS Praha 29.3.2012 (Müller, Štěrbová)
Výzkum historických cest v interdisciplinárním kontextu. Moravská Třebová 23.-25.5.2012 (Kozák)
Zusammenleben in Europa. Bad Kissingen, SRN 19.-24.8.2012 (Kravar)
VI. všeobecný sjezd polských archivářů a workshop spolku ICARUS. Wrocław, PR 5.-6.9.2012 (Müller)
XV. seminář restaurátorů a historiků. Olomouc 8.-10.10.2012 (Krásl, Müller, Soldánová, Sedláček, Stružová, Tomanec)
VI. mezinárodní konference Moravian. Suchdol n.O. 19.10.2012 (Müller)
Mikulovské sympozium. Mikulov 19.10.2012 (Binarová, Müller, Seidler)
Filmové a zvukové archiválie. Seminář ČIS Praha 23.10.2012 (Štěrbová)
Erbové listiny II. Martin, SR 23.-24.10.2012 (Müller)
Drittes Mitteleuropäisches Archivars- und Archivarinentreffen. Bad Kissingen, SRN 29.-31.10.2012 (Kravar)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Exkurze do archivů Velké Británie (ČIS) 11.-19.5.2012 (Müller)
Exkurze do Moravského kartografického centra Velké Opatovice 7.6.2012 (Müller a většina pracovníků olomoucké pobočky)
Archivní exkurze do SOkA Jihlava a Žďár nad Sázavou 13.-14.9.2012 
Exkurze do zámku v Janovicích u Rýmařova 20.9.2012 (Müller a většina pracovníků olomoucké pobočky)

Jiné:
Shromáždění polských archivářů u příležitosti odchodu ředitele mgr Jana Korneka do důchodu. Archiwum Państwowe Opole, PR 28.3.2012 

(Müller)
Shromáždění polských archivářů u příležitosti odchodu ředitele dr Jozefa Drozda do důchodu. Archiwum Państwowe Wrocław, PR 25.4.2012 

(Müller)
Celoústavní seminář k nové verzi programu Vademecum. Olomouc 10.5.2012
Celoústavní seminář operátorů PEvA ke generální inventuře. Olomouc 14.6.2012 
Celoústavní shromáždění archivářů ZA. Ryžoviště 15.6.2012
Převzetí Ceny prof. Stefana K. Kuczyńskiego udělené ředitelem Historického ústavu Polské akademie věd za spoluredaktorství knihy „Regesty 

dokumentów przechowywanych na Górnym Śląsku II“ a přednáška o českém archivnictví v AAN. Instytut Historii PAN Warszawa a 
Archiwum Akt Nowych Warszawa, PR 21.-23.11.2012 (Müller)

Oslava 80. výročí Archiwum Państwowe Katowice, PR 5.12.2012 (Müller)
Porada zástupců akreditovaných archivů. Opava 11.12.2012

SOkA Bruntál
Ad III/1
Nákup archiválií: fotografické album Svobodných Heřmanic (8 000 Kč)
Archivní knihovna: cca 20 000 (6359 evidovaných) svazků

Ad III/4
Výzkum:
Bohemika v polských archivech. Archiwum Państwowe Wrocław, PR 16.-20.4.2012 (Mamula)

Soupis:
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstava:
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013

Exkurze v archivu:
2 exkurze studentů gymnázia Krnov
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012 (16 osob) 

Konference a semináře:
Drittes Mitteleuropäisches Archivars- und Archivarinentreffen 29.-31.10.2012 (Dorko)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SOkA Jihlava a Žďár nad Sázavou 13.-14.9.2012 (Vrťová)



SOkA Frýdek-Místek
Ad III/1
Archivní knihovna: 20 756 svazků

Ad III/4
Soupis:
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstavy:
Turistické chaty v Beskydech. SOkA do června 2012
Hospody a hostince ve Frýdku-Místku na dobových fotografiích a dokumentech. SOkA od června 2012
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013

Exkurze v archivu:
11 exkurzí žáků základních a středních škol z Frýdku-Místku (cca 270 osob)
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012 (15 osob)

Konference a semináře:
XV. seminář restaurátorů a historiků. Olomouc 8.-10.10.2012 (Janáčková)

SOkA Jeseník
Ad III/1
Nákup archiválií: fotografie a drobné tisky, publikace pro knihovnu (5 000 Kč)
Archivní knihovna:  10 318 svazků

Ad III/3
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 4 záznamy (celkem 664 záznamů)
Mezifondový katalog kronik na PC – 2 záznamy (celkem 96 záznamů)
Mezifondový katalog listin na PC – 2 záznamy (celkem 66 záznamů)

Ad III/4
Soupis:
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstavy:
PhDr. Rudolf Zuber jubilující.  SOkA, vlastní výstava 27.1.2012
Když rodiče chodili do školy. Obecní úřad Bělá p.P. 28.3.-19.4.2012
Historie škol v Mikulovicích. ZŠ Mikulovice 18.5.-19.5.2012
Historie školství v Javorníku. MKS Javorník 19.6.-30.9.2012
Muzeum izolace, internace a integrace Bílá Voda. Stálá expozice, od 7.9.2012
Lidová kultura na Jesenicku. Vlastivědné muzeum Jesenicka 11.9.-11.11.2012
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013
Pívali naši, pijme my taky. Vlastivědné muzeum Jesenicka 18.9.-18.11.2012

Exkurze v archivu:
6 exkurzí žáků základních škol okresu (110 osob)
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 7.6.2011 (11 osob)

Spolupráce s médii:
Český rozhlas Olomouc - relace Dobré ráno a Zajímavosti z regionu aj. (6 relací – Growka, Neubauerová,  Tinzová)
Radio Opole – Polská okupace Jesenicka 1968 (Growka)
Česká televize Ostrava – Události regionu (2 relace - Tinzová)
Televize Opole – cyklus o česko-polské vzájemnosti (Tinzová)

Konference a semináře:
Vzpomínkový večer k 100. výročí narození PhDr. Rudolfa Zubera 27.1.2012
Slezská lidová kultura na Jesenicku. XII. svatováclavské setkání 27.-28.9.2012

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SOkA Jihlava a Žďár nad Sázavou 13.-14.9.2012 (Neubauerová, Tinzová)

Jiné:
Třídění a příprava sbírkových písemností zrušeného muzea Heimatbund Weidenau-Gross Krosse v Neuburgu an der Donau pro Zemský archiv 

v Opavě a SOkA Jeseník 7.-13.11.2012 (Tinzová)

SOkA Karviná
Ad III/1
Archivní knihovna: 23 514 svazků

Ad III/3
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 120 záznamů (celkem 1333 záznamů)

Ad III/4
Soupis:



Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska

Výstavy:
„Jdem na jedno?“ Z historie karvinského pivovarnictví. SOkA, 24.11.2011 - 30.6.2012 (celkem 1004 návštěvníků)
4 výstavy ve foyer archivu – plány staré Karviné, Slezská diakonie, fotografie, medaile (celkem 492 návštěvníků)
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013

Exkurze a přednášky v archivu:
22 exkurzí pro žáky základních a středních škol okresu, členy Klubu hornického muzea a kulturní komise Magistrátu města Karviná (celkem 420

osob včetně MDA)
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012

Spolupráce s médii:
TV Noe – pořad o církevních restitucích, 3.4.2012 (Matroszová)

Konference a semináře:
XV. seminář restaurátorů a historiků. Olomouc 8.-10.10.2012 (Pietrowski)
Hornické památky na Ostravsku. Ostrava 3.12.2012 (Kravčík, Krejčí)
Exkurze do jiných archivů a institucí:
Exkurze do archivů Velké Británie (ČIS) 11.-19.5.2012 (Hajzlerová, Matroszová)
Archivní exkurze do SOkA Jihlava a Žďár nad Sázavou 13.-14.9.2012 (Kravčík)

SOkA Nový Jičín
Ad III/1
Nákup archiválií: kronika obecné školy v Ženklavě (10 000 Kč)
Archivní knihovna: 10 785 svazků

Ad III/3
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 20 záznamů (celkem 1376 záznamů)

Ad III/4
Soupis:
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstavy:
Němí svědkové minulosti – kroniky a listiny města Frenštátu p.R. Muzeum Frenštát p.R. 12.4.-27.5.2012
Karel I. – poslední český král. Muzeum Novojičínska 18.5.-26.8.2012
Nový Jičín před sto lety. Muzeum Novojičínska 18.5.-26.8.2012
Mehofferův palác ve Fulneku. Příběh neobyčejného domu.  Zámek Kunín 26.7. – 28.10.2012; Kapucínský klášter ve Fulneku 1.11.2012 –

27.1.2013
Náš král a císař Karel I. a jeho návštěva v Novém Jičíně 1912. MKS Nový Jičín 7.-26.9.2012
250. výročí narození Marie Walburgy hraběnky z Truchsess-Waldburg-Zeilu, rozené Harrach-Hohenems. Zámek Kunín, 15.9. – 28.10.2012
4 krátkodobé výstavy k dějinám obcí Kunín, Polouvsí, Dub a Vřesina

Exkurze v archivu:
9 exkurzí studentů středních a základních škol  okresu a Klubu rodáků a  přátel Nového Jičína
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012 (cca 100 osob)

Spolupráce s médii:
Kabelová televize Polar Nový Jičín a jiné regionální televize – 13 rozhovorů k různým historickým výročím a akcím (Chobot, Šustala, 

Martinková)
TV Noe – pořad o církevních restitucích, 3.4.2012 (Martinková)

Konference a semináře:
Mezinárodní konference o stavu výuky archivnictví a PVH v zemích Visegradu. České Budějovice 14.-16.3.2012 (Chobot)
Bezpečnostní snímkování v archivech a knihovnách. Seminář ČIS Praha 29.3.2012 (Martynek, Vlčková)
VI. mezinárodní konference Moravian. Suchdol n.O. 19.-21.10.2012 (Chobot)
Filmové a zvukové archiválie. Seminář ČIS Praha 23.10.2012 (Martynek, Vlčková)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SOkA Jihlava a Žďár nad Sázavou 13.-14.9.2012 (Glogar, Chobot, Chobotová Šustala)

SOkA Olomouc
Ad III/1
Nákup archiválií: rukopis F. Kubíčka o Slovanském gymnáziu (4 000 Kč)
Archivní knihovna:  25 992 svazků

Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 4 záznamy (celkem 165 záznamů)
Mezifondový katalog městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 92 záznamů (celkem 428 záznamů)
Sbírka obrazového materiálu a fotografií Olomouc – 43 záznamů (celkem 3906 záznamů)  
Sbírka dokumentačního materiálu Olomouc, katalogizace - 86 záznamů  (celkem 7204 záznamů)

Ad III/4
Soupisy:



Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska
Legionáři okresu Olomouc

Výstavy: 
Firemní veduty Olomouce. SOkA do 31.5.2012
Stálá historická expozice. Vlastivědné muzeum Olomouc, od 26.4.2012
Stálá expozice „Olomouc v proměnách staletí“. Olomouc, radnice, od 16.5.2012
Cesta ke Zlaté bule sicilské. Ostravské muzeum 13.7. – 12.9.2012
Od Tiziana po Warhola. Muzeum umění 1951-2011. Muzeum umění Olomouc 25.10.2012 – 31.3.2013

Exkurze v archivu:
10 exkurzí pro studenty Univerzity Palackého, středních a základních škol z Olomouce a Šternberka a pracovníky krajského úřadu (celkem 249

osob)
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012 

Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Olomouc – 3 informační příspěvky (Stuna)

Konference a semináře:
XV. seminář restaurátorů a historiků. Olomouc 8.-10.10.2012 (Kaňák)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Exkurze do šternberských muzeí 20.9.2012 (většina odborných pracovníků)

SOkA Opava
Ad III/1
Nákup archiválií: album církevních památek Opavy a svátostky (2 500 Kč)
Archivní knihovna:  9 957 svazků

Ad III/3
Mezifondový katalog obecních kronik na PC – 7 záznamů (celkem 754 záznamů) 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 44 záznamy (celkem 691 záznamů) 

Ad III/4
Soupis:
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstavy:
Stálá expozice Historie Slezska. Slezské zemské muzeum, od 15.5.2012
Zmizelá Opava. SOkA 4.6. – 8.6.2012 (35 návštěvníků)
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013
Opavský zámek. Obecní dům Opava 15.11.2012 – 3.2.2013

Exkurze v archivu:
2 exkurze pro studenty Slezské univerzity v Opavě 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SOkA Jihlava a Žďár nad Sázavou 13.-14.9.2012 (Halabicová, Pavlíčková, Skupien)

SOkA Prostějov
Ad III/1
Nákup archiválií: soubor historických fotografií a pohlednic Prostějovska (10 000 Kč)
Archivní knihovna:  13 176 svazků

Ad III/3
Sbírka fotografií a negativů – 230 záznamů (celkem 10 399 záznamů)
Sbírka filmů – 8 záznamů (celkem 219 záznamů)

Ad III/4
Soupis:
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstavy:
Plesová móda XX. století. SOkA 16.2. – 23.3.2012 (156 návštěvníků)
Ing. Alois Smékal, tvorba. SOkA 12.4. – 9.5.2012
100. výročí narození prof. Jiřího Votýpky. Jiráskovo muzeum Náchod

Exkurze v archivu:
3 exkurze žáků středních a základních škol z Prostějova (83 osob)
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012 

Spolupráce s médii:
Česká televize Olomouc – Události v regionech, Neznámí hrdinové (3 příspěvky)



Konference a semináře:
XV. seminář restaurátorů a historiků. Olomouc 8.-10.10.2012 (Komárková, Kráslová)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SOkA Jihlava a Žďár nad Sázavou 13.-14.9.2012 (Bočková, Jurdová, Němcová)
SOkA Přerov
Ad III/1
Nákup archiválií: staré filmy a fotografie I. Klimeše Přerova a okolí (5 000 Kč)
Archivní knihovna:  22 770 svazků

Ad III/4
Soupisy:
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska
Soupis firemních vedut

Exkurze v archivu:
2 exkurze žáků základních škol
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012

Výstavy:
Sokolské slety – tradice a současnost. Sokol Přerov 16.3. – 30.4.2012
140 let pivovaru Zubr. Muzeum Komenského Přerov 26.4. – 7.10.2012
Pamětní síň Lva kardinála Skrbenského. Zámek Dřevohostice, od 30.9.2012
Pernštejnové v Pobečví. Galerie města Přerova 4.10. – 11.11.2012
František Tóth – fotografie. Muzeum Komenského Přerov 2.11.2012 – 28.2.2013

Konference a semináře:
Regionální zvláštnosti politiky agrární strany v období první československé republiky. Uherské Hradiště 16.5.2012 (Lapáček)
Bibliotheca Antiqua. Historické a zvláštní knižní fondy. Olomouc 7.-8.11.2012 (Vohnická)
Židé v Čechách a na Moravě ve středověku. Brno 28.11.2012 (Marada)
Po stopách Žerotínů. Přerov 12.12.2012 (Lapáček)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SOkA Jihlava a Žďár nad Sázavou 13.-14.9.2012 (Kolečářová, Slováková)

SOkA Šumperk
Ad III/1
Nákup archiválií: pohlednice Šumperska (550 Kč)
Archivní knihovna:  22 952 svazků

Ad III/4
Soupis:
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstavy:
Údolí Desné na pohlednicích a v kronikách. SOkA 8.9. – 14.11.2012
Jan Adam I. z Liechtensteina (1657 – 1712), eokom, politik a mecenáš. Regionální muzeum  Mikulov 1.4. – 31.8.2012
Historie školy. ZŠ Úsov 22.9.2012
Svatomichalská pouť. Obecní úřad Rejchartice 26.-30.9.2012

Exkurze v archivu:
8 exkurzí žáků základních a středních škol okresu (146 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 7.6.2012 (20 osob)

Konference a semináře:
VI. mezinárodní konference Moravian. Suchdol n.O. 19.-20.10.2012 (Veberová) 
Bibliotheca Antiqua. Historické a zvláštní knižní fondy. Olomouc 7.-8.11.2012 (Lněničková, Míčová)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SOkA Jihlava a Žďár nad Sázavou 13.-14.9.2012 (Lněničková, Míčová, Valouchová, Veberová)



IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Tab. č. 1

Prověrky fyzického stavu

Název archivu
Počet prověrek 
fyzického stavu

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek

Z toho národních 
kulturních 
památek

Počet případů 
zjištěného 
poškození

ZA Opava 12 2 0 0

ZA pob. Olomouc 28 4 0 0

SOkA Bruntál 12 0 0 0
SOkA Frýdek-
Místek 12 0 0 0

SOkA Jeseník 20 0 0 0

SOkA Karviná 13 0 0 0

SOkA Nový Jičín 12 2 0 0

SOkA Olomouc 12 1 0 0

SOkA Opava 12 2 0 0

SOkA Prostějov 12 2 0 0

SOkA Přerov 12 0 0 0

SOkA Šumperk 12 0 0 0

Tab. č. 2

Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti

podle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II.

ZA Opava

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v %

Opava, Sněmovní 1, m. č. 302 12.2.2012 1 57

Opava, Sněmovní 1, m . Č. 302 12.7.2012 27,1

Opava, Sněmovní 1, m . č. 127A 3.7.2012 14 78

Opava, Sněmovní 1, m . č. 127A 25.7.2012 16 75

Opava, Sněmovní 1, m . č. 127A 3.8.2012 15 70

Opava, Sněmovní 1, m . č. 135 10.7.2012 21

Opava, Sněmovní 1, m . č. 136 17.6.2012 68,3

SOkA Bruntál

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v %

Depot A 9.7.2012 23,5 50

Depot A 2.1.2012 13 42

Depot B 31.7.2012 23,5 48

Depot B 2.1.2012 13,1 42

Depot C 31.7.2012 23,6 48

Depot C 2.1.2012 13 38

Depot D 3.8.2012 24 50

Depot D 2.1.2012 12,9 50

Depot E 31.7.2012 24,3 52

Depot E 2.1.2012 12,9 42

SOkA Frýdek-Místek

Místo měření
Datum 
měření

Teplota v 
°C

Relativní vlhkost v 
%

Depozitář I. 4.2.2012 17,9 32

Depozitář I. 15.2.2012 18 30

Depozitář I. 16.2.2012 19,1 36

Depozitář III. 27.7.2012 21 39

Depozitář III. 14.8.2012 23,6 61

Depozitář III. 31.8.2012 24,2 59



SOkA Jeseník 

Místo měření
Datum 
měření

Teplota v 
°C

Relativní vlhkost v 
%

depozitář č.1 31.1.-13.2. 23-29

depozitář č.2 4.4. - 6.4. 55-60

depozitář č.2 8.4. - 10.4. 22-29

depozitář č.2 12.4. - 16.4. 55-64

depozitář č.2 19.4. - 20.4. 55-64

depozitář č.1 27.4. - 2.5. 19-22,5

depozitář č.2 27.4. - 4.5. 19-21,3

depozitář č.3 27.4. - 12.5. 55-67

depozitář č.4 27.4. - 12.5. 55-66

depozitář č.1 9.5.-12.5. 55-66

depozitář č.2 10.5. - 12.5. 55-64

depozitář č.1 20.5. - 24.5. 55-66

depozitář č.2 21.5. - 24.5. 55-71

depozitář č.3 21.5.-24.5. 55-64

depozitář č.4 21.5.-24.5. 55-63

depozitář č.1 - č.4 31.5. - 1.6. 55-63

depozitář č.1 - č.4 3.6.  - 20.9. 55-77

depozitář č.3 18.6.-23.6. 19-21,3

depozitář č.4 18.6.-25.6. 19-20,7

depozitář č.3 29.6.-13.7. 19-22,6

depozitář č.4 29.6.- 13.7. 19-22,8

depozitář č.1, č.2 2.7. - 9.7. 19-21,1

depozitář č.3, č.4 27.7. - 10.8. 19-22,7

depozitář č.1 24.9. - 7.10. 55-70

depozitář č.2 24.9.-7.10. 55-67

depozitář č.3 24.9. - 28.9. 55-62

depozitář č.4 24.9.-7.10. 55-61

depozitář č.1
15.10. -

22.10. 55-61

depozitář č.2
15.10. -

22.10. 55-61

depozitář č.3
15.10. -

22.10. 55-59

depozitář č.4
15.10. -

22.10. 55-57

depozitář č.1
22.10. -

29.10. 55-57

depozitář č.2
22.10. -

29.10. 55-57

depozitář č.3
22.10. -

29.10. 55-57

depozitář č.4
22.10. -

29.10. 55-57

depozitář č.1 29.10. - 5.11. 55-62

depozitář č.2 29.10. - 5.11. 55-67

depozitář č.3 29.10. - 5.11. 55-60

depozitář č.4 29.10. - 5.11. 55-57

depozitář č.1 5.11. - 12.11. 55-61

depozitář č.2 5.11. - 12.11. 55-65

depozitář č.3 5.11. - 12.11. 55-57

depozitář č.4 5.11. - 12.11. 55-57



SOkA Karviná

Místo měření
Datum 
měření

Teplota v 
°C

Relativní vlhkost v 
%

I. Nadzemní podlaží

13.1.2012 17,9 – 18,5 37,2 – 43,1

27.1.2012 17,6 – 18,7 35,7 – 38,5

23.2.2012 17,8 – 18,5 33,8 – 36,4

30.3.2012 18,1 – 19,2 36,1 – 40

27.4.2012 18,1 – 19,5 38,7 – 42,9

11.5.2012 19,1 – 20,3 43,5 – 51

25.5.2012 19,1 – 20,9 42,7 – 47,5

1.6.2012 19 – 20,7 44,3 – 52,1

10.7.2012 22,6 – 26,9 49 – 55,7

18.7.2012 22,6 – 26,7 49,1 – 55,1

9.8.2012 22,7 – 24,7 50,1 – 53,6

23.8.2012 22,9 – 24,8 49,2 – 53,9

3.9.2012 20,9 – 22,4 52,4 – 58,6

10.9.2012 20,8 – 22,9 52,9 – 57,9

II. Nadzemní podlaží

23.2.2012 17,9 – 18,3 33,4 – 36,8

16.3.2012 18,4 – 18,8 34,2 – 38

30.3.2012 18,7 – 19,3 35,2 – 38,5

27.4.2012 19,3 – 19,7 39,3 – 41,1

11.5.2012 20,4 – 21,1 42,4 – 46

1.6.2012 20,6 – 21,9 44,2 – 48,2

22.6.2012 22,3 – 23,5 46,8 – 47

4.7.2012 24 – 25,4 50,4 – 52,2

10.7.2012 26,4 – 26,7 49,5 – 51,6

16.8.2012 23,9 – 25,9 44,9 – 50,1

29.8.2012 22,6 – 24 48,8 – 50,6

10.9.2012 22,8 – 23,9 51,9 – 53,7

17.9.2012 20,8 – 21,6 48,2 – 49,3

3.10.2012 19,1 – 19,9 49,8 – 56

III. Nadzemní podlaží

5.1.2012 16 – 16,9 42,6 – 46,2

1.2.2012 15,6 – 17,5 34,1 – 39,1

23.2.2012 16,1 – 17,4 37 – 41,7

16.3.2012 17,1 – 17,9 38 – 42,7

20.3.2012 18,3 – 18,5 37,7 – 41,5

30.3.2012 18,8 – 19,3 39,3 – 42,7

5.4.2012 18,5 – 18,9 39,5 – 43

27.4.2012 19,5 – 19,9 40,7 – 43,6

3.5.2012 21,3 – 23 42,9 – 43

25.5.2012 21,4 – 23 42,2 – 45,3

1.6.2012 21,6 – 23,1 44,9 – 46,7

22.6.2012 23,5 – 25,1 45,7 – 51,6

4.7.2012 25,4 – 27,5 49,5 – 52,7

10.7.2012 26,7 – 28,5 48,9 – 52,8

18.7.2012 26,7 – 28,1 48,1 – 52,3

27.7.2012 24,2 – 25 50,3 – 54,2

1.8.2012 24,9 – 26,2 48,6 – 49,9

9.8.2012 26 – 27,2 46 – 49,6

16.8.2012 26,1 – 27 46,2 – 49,8

23.8.2012 26,9 – 27,1 46,3 – 49,8

10.9.2012 23,9 – 25,1 48,9 – 52,3

IV.Nadzemní podlaží

10.2.2012 16,3 – 19,6 32,3 – 39

16.3.2012 17,4 – 20,4 39,7 – 42,1

5.4.2012 18,5 – 20,2 38,9 – 42,6

11.4.2012 17,8 – 20,6 37,8 – 40,7

3.5.2012 22,8 – 23,3 38,9 – 43,4

25.5.2012 22,8 – 23,3 43,5 – 45,1

22.6.2012 23,8 – 24,5 42,5 – 47,2

29.6.2012 24,3 – 24,5 50 – 51

4.7.2012 26,7 – 27,5 50,1 – 53,4

10.7.2012 27,1 – 28,4 49,5 – 52,3



18.7.2012 26,8 – 28,3 49,5 – 52,3

27.7.2012 25 – 25,5 53,3 – 56,4

1.8.2012 25,9 – 26,4 46,4 – 50,7

9.8.2012 26,5 – 27,1 43,2 – 48,6

16.8.2012 26,8 – 27,8 43,2 – 48,9

17.9.2012 22 – 23,7 39,2 – 46,8

30.10.2012 18,1 – 20,2 40 – 48,7

Trezorová místnost

(uloženy pergamenové listiny)

5.1.2012 18,1 42,9

10.2.2012 18,5 40,5

30.3.2012 18,6 43,8

27.4.2012 18,6 42

3.5.2012 18,8 45,8

1.6.2012 19 50,3

22.6.2012 20,4 52,2

18.7.2012 22,9 58,3

16.8.2012 22,9 54,3

3.9.2012 20,9 58,1

3.10.2012 20,2 53,6

6.11.2012 18,6 49,8

17.12.2012 18,4 38,6

SOkA Nový Jičín

Místo měření
Datum 
měření

Teplota v 
°C

Relativní vlhkost v 
%

Havlíčkova 12 5.1. 4,8 57%

7.2. 4,8 63%

20.3. 8,3 71%

24.4. 11,1 68%

2.5. 14,4 77%

23.5. 15,3 69%

7.6. 16,5 65%

21.7. 19,9 68%

28.8. 21,2 66%

21.9. 17,8 57%

4.10. 17,1 60%

20.11. 10,1 60%

21.12. 5,8 58%

SOkA Opava

Místo měření
Datum
měření

Teplota v 
°C

Relativní vlhkost v 
%

Krnov - depozitář, hala F 13.7. 25 50

7.8. 25 55

10.8. 24 54

4.10. 22 56

Opava - depozitář - 1. podlaží 18.6. 22 64

Opava - depozitář - 2. podlaží 22.2. 21 24

Opava - depozitář - 3. podlaží 22.2. 21 22

Opava - depozitář - 5. podlaží 27.6. 24 56

27.7. 25 53

30.7. 25 53

Skrochovice - depozitář - místnost 4 3.2. 18 20

10.2. 12 20

3.8. 25 50

10.8. 25 56

Skrochovice - depozitář - místnost 2 13.7. 25 46

Skrochovice - depozitář - místnost 3 13.7. 25 46



Tab. č. 3

Množství zhotovených kopií za rok 2012

ZA Opava

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

165 Sbírka matrik SmK 2520 24677

1191 Karolinský katastr 1691

2604 Grande Ludvík 998

1694 Arcibiskupství Olomouc 11492

1438 Sbírka opisů matrik 806

SOkA Nový Jičín - listiny 106 106

různé fondy 1102

Celkem 2626 106 40766

ZA, pob. Olomouc

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

1590 Velkostatek Sobotín 57

1820 Arcidiecézní Charita Olomouc 32

1578 Velkostatek Lipník n.B. 5

1416 Lenní dvůr Kroměříž 559

1531 Univerzita Olomouc 2

Celkem 655

SOkA Bruntál

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

3 MNV Bílčice 3

279 Farní úřad Bílčice 1

282 Farní úřad Dvorce 1

287 Farní úřad Křišťanovice 1

473 MNV Dolní Moravice 1

475 MNV Horní Město 1

934 MNV Hlinka 1

939 MNV Hošťálkovy 2

949 MNV Lichnov 1

1786 Obecní úřad Dolní Moravice 1

1790 Obecní úřad Hlinka 1

Celkem 14

SOkA Frýdek-Místek

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

21 Základní devítiletá škola 
Jablunkov - Bocanovice

2

41 Archiv obce Čeladná 3

45 Základní škola Čeladná 3

46 Základní devítiletá škola 
Čeladná - Dolní

1

364 Základní devítiletá škola 1. - 5. 
ročník U kostela, Ostravice

1

366 Základní devítiletá škola 
Ostravice

1

374 Archiv obce Palkovice 4

385 Archiv městečka Paskov 10

398 Archiv obce Pazderna 2

400 Základní devítiletá škola 1. - 5. 
ročník Pazderna

1

414 Archiv obce Prostřední 
Bludovice

1

432 Archiv obce Ptáčník 1



439 Archiv obce Raškovice 3

442 Četnická stanice Raškovice 1

499 Archiv obce Soběšovice 3

509 Základní škola Stará Ves nad 
Ondřejnicí

3

537 Základní devítiletá škola Staříč 1

538 Obecná škola (německá), 
Šenov

1

620 Archiv města Brušperk 1

623 Cech řezníků Brušperk 1

624 Cech soukeníků Brušperk 3

626 Cech ševců Brušperk 1

627 Cech tkalců Brušperk 2

630 Základní škola Brušperk 4

666 Okresní úřad Frýdek 6

688 Farní úřad Frýdek 2

697 Archiv města Frýdek 4

776 Okresní národní výbor Frýdek-
Místek

40

777 Městský národní výbor Frýdek-
Místek

2

797 Československá obec 
legionářská,  jednota Frýdek

1

825 Okresní úřad Místek 1

826 Archiv města Místek 18

834 Cech smíšený Místek 3

835 Cech soukeníků Místek 3

866 Základní škola Frýdek-Místek, 
Komenského 402

1

867 Měšťanská škola chlapecká 
Místek

1

938 Archiv městečka Frýdlant nad 
Ostravicí

1

964 Archiv města Jablunkov 2

995 Archiv města Třinec 2

1036 Linhart František 3

1039 Procházka Karel 28

1051 Sbírka fotografií, fotonegativů a 
filmů

400

1112 Základní škola Kojkovice 1

1148 Základní škola Mosty u 
Jablunkova - Šance

2

1182 Základní škola Bystřice 1

1185 Základní devítiletá škola Horní 
Datyně

1

1194 3. Základní škola Frýdek-
Místek

3

1304 Farní úřad Bruzovice 1

1315 Farní úřad Mosty u Jablunkova 1

1319 Farní úřad Konská 1

1321 Farní úřad Horní Lomná 2

1409 Základní devítiletá škola 1. - 5. 
ročník Vendryně - Zaolší

1

1700 Farní úřad Janovice 1

Celkem 632

SOkA Jeseník

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

190 Farní úřad Bernartice 3

192 Farní úřad Bílá Voda 1

279 Archiv města Vidnava 1

503 Archiv města Zlaté Hory 1

512 Cech ševců Zlaté Hory 1 1

Celkem 1 7



SOkA Karviná

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

4 Okresní úřad Fryštát 3

391
Městský národní výbor 
Rychvald 2

95 Archiv města Karvinná 11

1015 Sbírka map a plánů 7

822
Sbírka obrazového materiálu, 
fotografií a fotonegativů 4085

Obecní kroniky z různých fondů 33

Celkem 4141

SOkA Nový Jičín

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

2 Místní nár. výbor Albrechtičky 4

10 Místní nár. výbor Bartošovice 2

17 Archiv obce Bernartice n. O. 3

18 Místní nár. výbor Bernartice 2

38 Archiv města Bílovec 9

140 Archiv obce Butovice 2

199 Archiv města Frenštát p.R. 29

215 Městský nár. výbor Frenštát 13

321 Archiv města Fulnek 5

322 Městský nár. výbor Fulnek 2

341 Farní úřad Fulnek 2

343 Místní národní výbor Hájov 2

347 Místní národní výbor Harty 1

370 Archiv obce Hodslavice 1

371 Místní nár. výbor Hodslavice 5

439 Archiv obce Kamenka 1

440 Místní nár. výbor Kamenka 1

455 Archiv města Klimkovice 1

613 Archiv města Nový Jičín 13

876 Archiv města Odry 6

893 Městský národní výbor Odry 3

946 Základní škola Petřvald 1

984 Archiv města Příbor 10

1006 Městský národní výbor Příbor 3

1084 Místní národní výbor Rybí 1

1162 Archiv obce Starý Jičín 2

1164 Místní nár. výbor Starý Jičín 1

1192 Archiv obce Studénka 1

1193 Městský nár. výbor Studénka 5

1226 Archiv města Štramberk 5

1355 Archiv obce Valteřovice 1

1854 Obecní úřad Rybí 1

1856 Obecní úřad Hodslavice 3

Celkem 141

SOkA Opava

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

607 Archiv města Opava 218

200 Archiv města Hlučín 55

1002 Archiv města Vítkov 28

48 Archiv města Budišov n. B. 33

330 Archiv obce Kylešovice 2

Celkem 336



SOkA Olomouc

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

1199 Archiv města Litovel, pečeti 67

1651
Archiv města Šternberk, 
pečeti 7

1652 Archiv města Uničov, pečeti 82

1199 Archiv města Litovel, listiny 99

1651 Archiv města Šternberk, listiny 35

1652 Archiv města Uničov, listiny 164

Ostatní fondy 513

Celkem 811

SOKA Prostějov

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

1182 Sbírka fotografií a negativů 381

2 Okresní úřad Prostějov 1

13 Archiv města Prostějov 1

86 Archiv městečka Nezamyslice 1

1044 Univerzita Prostana (album) 1

1348
Mahenův divadelní okrsek 
Prostějov (album) 1

1181
Sbírka plakátů a drobných 
tisků 6

721
Stavební firma Konečný-
Nedělník 333

1192 Schlarafia Prostějov 101

919 Sokol 1 Prostějov 7

Celkem 833

SOkA Přerov

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

823 Archiv obce Bělotín 1

440 Archiv obce Beňov 1

837 Archiv obce Bohuslávky 1

451 Archiv obce Bochoř 2

458 Archiv obce Brodek u Přerova 2

502 Archiv obce Dluhonice 1

1171 Archiv obce Dolní Nětčice 1

517 Archiv obce Domaželice 1

870 Archiv města Drahotuše 8

887 Spojený cech kovářů…atd. Drahotuše 2

880 Cech ševců Drahotuše 2

877 Cech tkalců Drahotuše 4

524 Archiv města Dřevohostice 84

548 Cech hrnčířů Dřevohostice 1

556
Spojené cechy kovářů…atd. 
Dřevohostice 2

549 Cech kožešníků Dřevohostice 1

552 Cech krejčích Dřevohostice 3

554 Cech řezníků Dřevohostice 1

555 Cech ševců Dřevohostice 1

557 Cech tkalců Dřevohostice 3

568 Archiv obce Horní Moštěnice 2

986 Archiv obce Hrabůvka 1

578 Archiv obce Hradčany 1

890 Archiv města Hranice 10

964 Cech bednářů Hranice 1

952 Cech kožešníků Hranice 2

958 Cech řezníků Hranice 1

959 Cech soukeníků Hranice 2

961 Cech ševců Hranice 2



962 Cech tkalců Hranice 4

928 Státní čes. voj. ref. reálné gym. Hranice 1

260 Archiv města Kojetín 24

328 Cech krejčích Kojetín 1

326 Cech tkalců Kojetín 4

325 Právovárečné měšťanstvo Kojetín 3

586 Archiv obce Kokory 2

343 Archiv obce Křenovice 8

1064 Archiv města Lipník nad Bečvou 17

1122 Cech kovářů Lipník nad Bečvou 1

1127 Cech kožešníků Lipník nad Bečvou 1

1119 Cech krejčích Lipník nad Bečvou 6

1120 Cech pekařů Lipník nad Bečvou 2

1124 Cech soukeníků Lipník nad Bečvou 1

1121 Cech ševců Lipník nad Bečvou 4

1072 Farní úřad Lipník nad Bečvou 3

353 Archiv obce Lobodice 2

633 Archiv obce Luková 1

1157 Archiv obce Nejdek 1

370 Archiv obce Oplocany 1

652 Archiv obce Pavlovice 1

376 Archiv obce Polkovice 1

1230 Archiv města Potštát 14

1253 Cech kovářů Potštát 1

1257 Cech kožešníků Potštát 1

1254 Cech krejčích Potštát 2

1255 Cech mydlářů Potštát 1

1260 Cech mlynářů Potštát 1

1258 Cech punčochářů Potštát 1

1259 Cech řezníků Potštát 1

1261 Cech ševců Potštát 1

1256 Cech tkalců Potštát 5

682 Archiv obce Prusy 6

52 Archiv města Přerov 54

192 Farní úřad Přerov 1

62 Cech bednářů Přerov 1

67 Cech mlynářů Přerov 3

70 Cech ševců Přerov 1

732 Archiv obce Říkovice 3

733 Místní národní výbor Říkovice 1

1304 Archiv obce Soběchleby 1

398 Archiv města Tovačov 44

1456 Cech řezníků Tovačov 2

1455 Cech tkalců Tovačov 4

767 Archiv obce Troubky 3

1364 Archiv obce Týn nad Bečvou 1

1435 ZDŠ Žákovice 1

1605 Toth František 4562

1611 Sbírka fotografií 298

1766 Sbírka listin 5

1741 Sbírka map a plánů 9

1834 Sbírka pohlednic 24

Celkem 5285



SOkA Šumperk

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

187
Národní a střední škola Petrov 
nad Desnou 1

186
Obecná a měšťanská škola 
(německá) Petrov nad Desnou 2

1149
Základní devítiletá škola 
Petrov nad Desnou 3

946
Archiv obce Petrov nad 
Desnou 1

545
Místní národní výbor Petrov 
nad Desnou 1

503
Místní národní výbor 
Kamenná 1

519 Místní národní výbor Libina 4

922 Archiv obce Horní Libina 1

604 Místní národní výbor Źárová 1

997 Archiv obce Žárová 2

175 Základní škola Nový Malín 2

589 Místní nár. výbor Velké Losiny 4

985 Archiv obce Velké Losiny 3

Celkem 26

IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ
Komentář

Prověrky fyzického stavu archiválií a měření teploty a relativní vlhkosti

Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 rozpracovaného na jednotlivé objekty. Při kontrole 
v archivu uložených archivních kulturních památek (ZA Opava, ZA pob. Olomouc, SOkA Nový Jičín, SOkA Olomouc, SOkA Opava, SOkA 
Prostějov) nebyly zjištěny žádné změny.

ZA Opava
Sledování mikroklimatu v části depotů centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy nejcennější archiválie, probíhalo digitální cestou a tento 
druh měření je instalován také do přízemí severního křídla objektu. V ostatních prostorách probíhá měření pomocí mechanických 
termohygrografů s týdenním záznamem nebo formou pravidelného jednorázového měření digitálním přístrojem. V přízemí obou opavských 
objektů se díky stálému provozu odvlhčovačů udržuje poměrně vyrovnané mikroklima, teplota však více kolísá ve vyšších NP v závislosti na 
vnějších vlivech, a to včetně místnosti určené jako depozitář pro pergamenové listiny. V přízemí centrály se v místnosti s kompaktními regály 
objevily stopy plísně, proto byl upraven větrací režim a od podzimu 2012 probíhá sledování klimatu i zde on-line. 

SOkA Bruntál
Nadlimitní hodnoty naměřené teploty jsou důsledkem vysokých venkovních teplot během letních měsíců. Teplotní změny jsou však pozvolné, 
nikoliv skokové. Horší situace je v přízemí, v prostorách, v nichž jsou provizorně uloženy archiválie ZA. Zde se několikrát za sebou vyskytly 
plísně, které musely být likvidovány dezinfekcí.

SOkA Frýdek-Místek
Extrémní kolísání teploty a vlhkosti v depozitářích bylo zjištěno jen v několika málo případech. Klimatizační zařízení je využíváno vzhledem 
k finanční náročnosti pouze minimálně.

SOkA Jeseník
Ve všech depotech došlo ke snížení vlhkosti, přesto však její nadměrné kolísání přetrvává. Nedořešena zůstala akce na sanaci plísní v částech 
depotů.

SOkA Karviná
Přes všechna provedená opatření budova archivu stále trpí především v letních měsících přehříváním, což způsobuje výkyvy v naměřených 
hodnotách.  

SOkA Nový Jičín
Dosavadní problémy s vyšší vlhkostí v depotu v býv. synagoze v Havlíčkově ulici byly alespoň částečně eliminovány instalací odvlhčovačů.

SOkA Opava
V obou objektech archivu, stejně jako v depozitáři v rámci SOkA Bruntál v Krnově, byly naměřeny extrémní výkyvy v několika málo dnech. 

V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti naměřeny nebyly.



Mikrofilmování a digitalizace

V opavské dílně byly zhotoveny mikrofilmové zabezpečovací kopie nově převzatých matrik a dále byly mikrofilmovány listiny SOkA Nový 
Jičín, z nichž byly pořízeny také digitální snímky pečetí. Digitalizovány byly dále matriky přebírané v roce 2011, opisy matrik z vratislavské 
diecéze a některé vybrané rukopisy, jako např. Karolinský katastr, Ludvík Grande nebo kopiáře olomouckých biskupů ze 16. století (v tabulce je 
výkon zaznamenán v počtu jednotlivých snímků). V roce 2012 byla také realizována celková kontrola bezpečnostních mikrofilmů pořízených 
v letech 1968 – 2007. Většina svitků byla uložena do nových obalů a byla k nim zkompletována potřebná evidence. V SOkA se vlastní digitální 
kopírování zaměřovalo zvláště na sbírky fotografií, kroniky a listiny (v tabulkách je výkon vyčíslen v počtu nasnímaných evidenčních jednotek).
Všechny organizační jednotky se vzhledem k spuštění nové verze programu Vademecum intenzivně věnovaly vyplňování metadat k již 
pořízeným digitálním snímkům. Do databáze matrik byly doplňovány dosud na internetu nezveřejněné svazky a v přípravě je i její rozšíření o 
knihy dosud nepřevzaté (do roku 1949).
Na náklady Genealogické společnosti v Utahu pokračovala v SOkA Bruntál v Krnově digitalizace urbářů a pozemkových knih z celého ZA. 
S výjimkou pozemkových knih z olomoucké pobočky ZA byla tato akce dokončena. Současně byla prováděna kontrola odevzdaných snímků, 
aby mohly být zpřístupněny na internetu. Se společností byla 21.3.2012 uzavřena nová smlouva, zaručující pokračování digitalizačních prací, 
tentokrát sčítacích operátů z veškerých dosud nedigitalizovaných sčítání lidu.
Na olomoucké pobočce byla zahájena digitalizace listin v rámci projektu Monasterium. Zatím byly digitalizovány listiny z fondu Arcibiskupství 
Olomouc (inv. č. 1 – 1092).
Díky spolupráci s olomouckým pracovištěm NPÚ byly bezplatně digitalizovány vybrané mapy z fondů velkostatků. 
Firma Sýkora provedla za úhradu digitalizaci nově zjištěných kinematografických filmů a začala digitalizovat vybrané skleněné negativy. 
Sdružení invalidů Trend vozíčkářů, s.r.o. Olomouc digitalizovalo za úhradu 18 kartonů opisů matrik z polské části olomoucké arcidiecéze.
Na objednávku dokončila firma ELSYST Vyškov digitalizaci sčítacích operátů  vybraných měst ze SOkA Nový Jičín, SOkA Opava a nově také 
ze SOkA Frýdek-Místek (tato zatím neukončená akce v tabulkách podchycena není).. 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ

ZA Opava

Tab. č. 1

Druh archiválií
Zkonzervováno a 

zrestaurováno

Počet perg. listin 109

Počet papír. listin 33

Počet pečetí 172

Počet perg. rukopisů 0

Počet papír. rkp. nebo knih 6

Počet vazeb 6

Počet spisů 19

Počet map 122

Počet grafických listů 693

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 102

Počet dezinfikovaných spisů 0

Počet fotografií 0

ZA Opava, pob. Olomouc

Tab. č. 1

Druh archiválií
Zkonzervováno a 
zrestaurováno

Počet perg. listin 70

Počet papír. listin 5

Počet pečetí 68

Počet perg. rukopisů 0

Počet papír. rkp. nebo knih 6

Počet vazeb 149

Počet spisů 96

Počet map 68

Počet grafických listů 6

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 0

Počet dezinfikovaných spisů 347

Počet fotografií 26



SOkA Frýdek-Místek

Tab. č. 1

Druh archiválií
Zkonzervováno a 
zrestaurováno

Papírové listiny (pro SOkA Karviná) 13

Pergamenové listiny (pro SOkA Karviná) 12

Pečeti (pro SOkA Karviná) 14

Mapy a plány 3

Mapy a plány (pro SOkA Karviná) 1

Grafika (diplomy) 14

Kovová pečetidla a gumová razítka 2 a 11

Rukopisné knihy 1

Sčítací operáty 2

Spisy (mechanické čištění) 4 fondy

Novodobé knižní vazby (knihy v knihovně, vazby 
inventářů)

5

Dezinfekce spisů a knižních vazeb 8 kartonů

SOkA Prostějov

Tab. č. 1

Druh archiválií Zkonzervováno a zrestaurováno

Počet perg. listin 65

Počet papír. listin 22

Počet pečetí 86

Počet perg. rukopisů 0

Počet papír. rkp. nebo knih 0

Počet vazeb (listiny ve formě knihy) 22

Počet spisů 0

Počet map 0

Počet grafických listů 0

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 1314

Počet dezinfikovaných spisů 0

Počet fotografií 0

V.  KONZERVACE  A  RESTAUROVÁNÍ
Komentář

Hlavním úkolem všech čtyř konzervačních a restaurátorských dílen bylo i v roce 2012 restaurování a nové uložení veškerých pergamenových 
listin. S výjimkou části listin SOkA Olomouc (AM Olomouc, listiny cechů, far a vsí) byly již všechny tyto práce dokončeny v jednotlivých 
SOkA dokončeny a započala konzervace listin v centrále ZA. 

ZA Opava včetně olomoucké pobočky
V opavské dílně byla dokončena konzervace a nová adjustace všech listin klášterů a církevních institucí uložených v centrále archivu a dále listin 
rodinného archivu knížat Lichnovských. Započaly práce na restaurování listin jednotlivých velkostatků. Z dalších významnějších prací je třeba 
zmínit sbírku plakátů starého německého opavského divadla. V olomoucké dílně byly povětšinou konzervovány listiny jednotlivých měst 
uložené v SOkA Olomouc.

SOkA Frýdek-Místek
Dílna byla personálně od března 2012 posílena o jedno místo konzervátorky. Dokončeny byly práce na listinách SOkA Karviná a dále byla 
prováděna především dezinfekce archivního materiálu.

SOkA Prostějov
Dílna dokončila konzervaci a novou adjustaci listin SOkA Nový Jičín a věnovala se dále dezinfekci archivního materiálu. 



ARCHIVNÍ  OBJEKTY
Významnější opravy a další akce, nákup zařízení, prostorové rezervy

Zemský archiv v Opavě
Počátkem ledna 2012 došlo k protokolárnímu převzetí nového kancelářského objektu na Olbrichově ul. 15. Projektovou přípravu rekonstrukce 
budovy pro potřeby archivu, sestávající především z výměny oken, celkové rekonstrukce elektroinstalace a sociálních zařízení včetně stoupaček a 
odpadů a nové instalace počítačové sítě, provedla firma Martinák a Zajíc z Valašského Meziříčí, která také vykonává technický dozor nad 
stavbou, jež byla zahájena v prosinci 2012 a měla by být dokončena v dubnu 2013. Rekonstrukci provádí firma Fichna-Hudeczek z Píště, a to 
nákladem 1 110 tisíc Kč. V ostatních opavských objektech, vlastních a pronajatých, byly prováděny jen drobné údržbové práce. Pro centrálu ZA 
byl zakoupen byl diaprojektor, tři osobní počítače, jeden server, jeden notebook a dvě laserové tiskárny. Pro olomouckou pobočku byly 
zakoupeny dva nové osobní počítače, stolní skener a do konzervační dílny Ph metr a oklepávačka. 
Centrála ZA již nemá v opavských budovách vůbec žádnou prostorovou rezervu. 
                                                      
SOkA Bruntál

Poněvadž nebyly pro objekt zajištěny žádné investiční prostředky, nemohla být realizována plánovaná rekonstrukce zbývajícího depotního 
bloku, pro níž již koncem roku 2011 bylo získáno stavební povolení. V noci z 23. na 24.6. došlo v důsledku prasklého přívodu vody na WC 
k vyplavení dvou podlaží. Následky byly ale odstraněny většinou svépomocí a nedotkly se archivního materiálu. Zakoupen byl jeden nový 
osobní počítač a jeden server. Prostorová rezerva archivu v současnosti činí zhruba jen 20 bm!

SOkA Frýdek-Místek
V první polovině roku byla dokončena oprava ploch podloubí archivu, která si vyžádala 570 tisíc Kč. Vyměněna byla vrata u garáže a údržbářské 
dílny, do ředitelny a na sekretariát byly zakoupeny nové koberce. Archiv získal jeden server, dva osobní počítače včetně monitorů a do 
konzervační dílny novou oklepávačku. V depozitářích mají nadále smluvně uloženy své písemnosti Magistrát a Školský úřad Frýdek-Místek (cca 
1100 bm). Část depotních prostor zaujímají též archiválie centrály ZA, které jsou určeny pro budoucí uložení v Krnově. Nově k nim přibyly 
archiválie zrušeného akreditovaného archivu Železáren a drátoven Bohumín, takže aktuální ukládací rezerva činí jen asi 200 bm.

SOkA Jeseník
V září bylo provedeno odvlhčení rohové a boční zdi v objektu čp. 17 za necelých 50 tisíc Kč. Do depotu v této části archivu byly zakoupeny 
nové regály, zakoupen byl rovněž nový osobní počítač a server. Nedořešena zůstává především oprava dezolátního povrchu dvora, který 
vyžaduje kompletní vydláždění. Prostorová rezerva archivu činí 553 bm.

SOkA Karviná

Celkovým nákladem 125 tisíc Kč byla dokončena výměna oken v depozitářích. Hlavní stavební akcí byla ale oprava střechy, která si zatím 
vyžádala 600 tisíc Kč. Do dvou pracoven byly pořízeny nové koberce, zakoupen byl nový kopírovací přístroj a jeden server. Prostorová rezerva 
archivu činí jen 271 bm.

SOkA Nový Jičín
V obou objektech, v centrále i v depozitáři Havlíčkova 12 (býv. synagoga), byly prováděny jen drobné opravy (kamerový systém, podlahy, 
okapy). Zakoupeny byly dva osobní počítače a jeden server. Prostorová rezerva v hlavní budově činí asi 950 bm a po dostavbě regálů ve 2. NP 
by mohla být navýšena ještě o dalších 720 bm. Rezerva v depozitáři na Havlíčkově ul. je asi 200 bm, přičemž jsou zde uloženy provizorně 
archiválie náležející do správy centrály ZA.

SOkA Olomouc
V průběhu roku byla řešena stížnost obyvatel blízkého domu na přílišnou hlučnost strojoven vzduchotechniky, kterou ale následné měření 
Zdravotním ústavem v Ostravě nepotvrdilo. V posledním čtvrtletí bylo nákladem 240 tisíc Kč provedeno obnovení izolačního nátěru střechy 
budovy. Zakoupena byla nová kopírka, jeden osobní počítač a server. Prostorová rezerva celého objektu (SOkA i pobočka ZA) činí 5 056 bm. 

SOkA Opava
V objektu centrály proběhla oprava poškozené kanalizace a následně byly položeny nové koberce. Opraven byl rovněž zabezpečovací systém. 
Byly zakoupeny dva nové osobní počítače a jeden server. Jedinou prostorovou rezervu, která činí asi 480 bm, má archiv ve skrochovickém 
depozitáři.

SOkA Prostějov
Stavební úpravy v objektu se soustředily na postupné odstraňování havarijního stavu dvora, na němž byla zatím opravena část před garáží 
s propadlou jímkou. Současně byla vyměněna brána, vše nákladem 490 tisíc Kč. Nedořešena zůstává oprava další části dvora a v havarijním 
stavu je rovněž střecha, na níž se prováděly zatím jen dílčí opravy. Řešit bude třeba rovněž nevyhovující stav starého výtahu. Zakoupen byl nový 
osobní počítač a server. O další rok bylo prodlouženo zapůjčení druhé části objektu archivu prostějovskému magistrátu, takže prostorová rezerva 
archivu činí 1610 bm.

SOkA Přerov
V průběhu roku byla realizována druhá etapa výměny oken v nákladu 585 tisíc Kč a také druhá etapa opravy vzduchotechniky, která si celkem 
vyžádala 340 tisíc Kč. Následně byla provedena výmalba kanceláří a okenních stěn. Vyměněny byly také některé lepené koberce. Částku 51 tisíc 
Kč si vyžádaly kompletní nátěry okapů a svodů. Zakoupen byl nový osobní počítač  pro knihovnu a server. Prostorová rezerva archivu činí 750
bm.

SOkA Šumperk
V budově archivu nebyly prováděny žádné úpravy. Zakoupen byl osobní počítač a server. Prostorová  rezerva archivu činí 2170 bm.



BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAVĚ A JEHO ARCHIVÁŘŮ
ZA ROK 2012

A. Publikace vydané archivem

Zemský archiv v Opavě

Hana Miketová – Karel Müller a kol.: Opavský zámek. Opava, OKO – ZA 2012, 109 s. ISBN 978-80-87632-01-7

Státní okresní archiv Jeseník

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 13. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 2012, 96 s. ISBN 978-80-86388-96-0,  ISSN 1213-0192

XII. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Slezská lidová kultura a kultura lidu na Jesenicku. Vlastivědné muzeum Jesenicka - SOkA 
2012, 190 s.. ISBN 978-80-86388-99-1

Květoslav Growka: Jan Krejčí, voják, malíř a politický vězeň. Jeseník, SOkA 2012, 36 s. ISBN 978-80-86388-97-7

Státní okresní archiv Nový Jičín

Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 62. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2012, 256 s. ISBN 978-80-86388-02-4, ISSN 1214-8032

Státní okresní archiv Olomouc

Olomoucký archivní sborník 10. Olomouc, SOkA 2012, 145 s. ISBN 978-80-86388-98-4, ISSN 1214-4711

Státní okresní archiv Přerov

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2012. Přerov, SOkA 2012, 184 s. ISBN 978-80-87632-00-0,  ISSN 1214-4762

B. Bibliografie archivářů

Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek)

První pokus o sloučení Frýdku s Místkem a okolními obcemi. Práce a studie Muzea Beskyd 24, 2012, s. 116-123.
Před sto dvaceti lety se narodil Joža Vochala. Deník, 23.3.2012, s. 3.
Pozapomenutý pomníček ve Frýdku připomíná starou tragédii. Deník, 31.3.2012, s. 3.
Sto let od smrti Čeňka Ostravického. Deník, 26.4.2012, s. 3.
Kdo zabránil zničení mostu v květnu 1945? Deník, 28.4.2012, s. 3.
Sokolovna ve Frýdku byla otevřena před osmdesáti lety. Deník, 17.5.2012, s. 3.
Osmdesát let místeckého sokolského pavilonu. Deník, 16.6.2012, s. 3.
Výstava přiblíží historii hospod ve městě. Deník, 19.6.2012, s. 10.

Cydlík, Tomáš  (SOkA Prostějov)
Osobnosti Prostějovska. Prostějov 2012, 221 s. /s Miroslavem Macíkem, Romanou Němcovou, Dagmar Roháčkovou a Oldřichem Václavíkem/
Výročí učitele a výtvarníka J. Votýpky. Prostějovský týden, 8.6.2012, s. 8.
František Julina, neustálý hledač nové cesty. Prostějovský týden, 19.12.2012, s. 5.
Fotografická příloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie s popiskami – po celý rok/.
Fotografický seriál „Jak šel čas“, pondělní vydání Prostějovského večerníku /fotografie s textem – po celý rok/

Černá, Martina  (SOkA Šumperk)
Historické okénko. Maršíkovští občané na Ukrajině. Velkolosinské prameny. Informační měsíčník obce Velké Losiny, 2012, č. 8, s. 29-30.

Dorko, Branislav  (SOkA Bruntál)
Jan Zajíc. Opava, Matice slezská 2012, 172 s.
Recenze
Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945–1951: dokumenty z českých archivů. Díl I. Češi a Němci do roku 1945: úvod k edici, edd. 

Adrian von Arburg – Tomáš Staněk, Středokluky: Zdeněk Susa, 2010, 373 s. In: Slezský sborník 110, 2012, č. 1-2, s. 150.
Jirásek, Zdeněk a kol. Církevní dějiny Slezska 18. až 20. stol.: Opava 2011, 122 s. In: Slezský sborník 110, 2012, s. 302-303.



Fiedlerová, Libuše  (SOkA Bruntál)
Zprávy o literatuře. Sborník muzea v Bruntále 2012, s. 85-88.

Fišmistrová, Věra  (SOkA Přerov)

Dělnický vzdělávací a podpůrný spolek Svornost v Přerově 1882-1952. Sborník SOkA Přerov 2012, s. 53–73.

Předválečný olympionik z Jezernice. Nové Přerovsko, č. 1, 6.1.2012, s. 12.
Odkaz Dr. Jana Kahovce je v Přerově nepřehlédnutelný. Nové Přerovsko, č. 7, 17.2.2012, s. 6; č. 8, 24.2.2012, s. 12; č. 9, 2.3.2012, s. 12, č. 10.
Přerovský rodák Ivo Váňa Psota jako „Mozart baletu“. Nové Přerovsko, č. 13, 30.3.2012, s. 12; č. 14, 6.4.2012, s. 12, č. 15; 13.4.2012, s. 12; č. 

16, 20.4.2012, s. 12; č. 17, 27.4.2012, s. 12; č. 18, 4.5.2012, s. 12.  
Jubileum pedagožky a hudebnice Ireny Krškové. Nové Přerovsko - Hranický týden, č. 17, 27.4.2012, s. 9.
Jubileum pedagožky a hudebnice Ireny Krškové. Nové Přerovsko, č. 18, 4.5.2012, s. 16.
Pokroková učitelka Růžena Stoklásková. Nové Přerovsko, č. 24, 15.6.2012, s. 12; č. 25, 22.6.2012, s. 12.

Gajdošík, Petr (SOkA Olomouc) 
Adam Vilém Schellart a lenní statky Albrechta z Valdštejna. Bezděz 21, 2012, s. 67–84.
Michelangelův pohled. Film a doba 57, 2011, č. 4, s. 194–196.
Krása zakletá v zapečetěném čase. Film a doba 58, 2012, č. 3, s. 173–174.
Digitalizace filmu Markéta Lazarová. In: Ретроспектива фильмов Франтишека Влачила, program přehlídky filmů pořádané Českým centrem 

v Moskvě 25. 1. – 3. 2. 2012, s. 4.
Olmi, Ermanno: Rozhovory. Příbram, Camera obscura 2012. /redakce, sazba/
Liman, Antonín: Mistři japonského filmu. Praha – Litomyšl, Paseka 2012. /redakce/
Growka, Květoslav  (SOkA Jeseník)
Jan Krejčí, voják, malíř a politický vězeň. Jeseník, SOkA  2012, 36 s
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautor/
Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského příhraničí. Sborník. Ed. L. Melníková.  [Skorošice 2012]. /spoluautor/
Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę czesko-polskiego terenu przygranicznego. Publikacja zbiorowa. Ed. L. Melníková. [Skorošice 2012]. 

/spoluautor/
Jesenická výtvarná scéna a lidová tvořivost po roce 1945. XII. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Slezská lidová kultura a kultura 

lidu na Jesenicku.  Jeseník 2012, s. 117-125.
Podklady k místopisu českého ochotnického divadla v okrese Jeseník po roce 1945. Tamtéž, s. 126-129.
In margine jazykové mapy Jesenicka po roce 1945. Tamtéž, s. 154-157.
Zmizelé turistické objekty na česko-polské státní hranici. In: Transgraniczny potencjał turistyczny Gór Opawskich. Materiały pokonferencyjne. 

Głuchołazy 2011, s. 103-106.
Legionáři a ne-legionáři okresu Jeseník. Jesenicko 13, 2012, s. 55-57.
Odešel vlastivědec Jaroslav Fiala ze Zlatých Hor. Jesenicko 13, 2012, s. 86.
Přečetli jsme za vás. Jesenicko 13, 2012, s. 87-89.
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko 13, 2012, s. 89-92.
100. výročí narození Rudolfa Zubera (1912–1995). Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 1, s. 42-43.
Neznámé fotografie rozhleden na Borůvkové hoře. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 1, s. 48.
Malé fotografie. Jeseník, město a lázně, 2012, č. 4, s. 7.
Zapomenutý vlastenec Jan Krejčí (1895-1962). Jeseník, město a lázně, 2012, č. 7, s. 23-24.
Vyšel nový vlastivědný sborník Jesenicko. Jeseník, město a lázně, 2012, č. 7, s. 24.
Vyšel sborník XII. svatováclavského mezinárodního setkání 2012. Jeseník, město a lázně, 2012, č. 11, s. 8-9.
KROK za KROKem.  Jeseník, město a lázně, 2012, č. 12, s. 6.
Století církevního historika a archiváře. Ke 100. výročí narození Rudolfa Zubera.  KROK Olomouc 9, 2012, č. 2, s. 12-15.
Svatováclavská česko-polsko-německá setkání v Jeseníku a Bílé Vodě. KROK Olomouc 9, 2012, č. 3, s. 38-40.
Nechtěná medaile Svazu československo-sovětského přátelství. Signum, 2012, č. 17, s. 873-874.
Faleristická časopisecká hlídka 2011. Signum, 2012, č. 17, s. 886-887.
Znáte etuje sovětských vyznamenání? Signum, 2012, č. 18, s. 924-927.
Paměť Slezska ve faleristice. Signum, 2012, č. 18, s. 938-939.
Mezinárodní organizace v ČSSR v područí studené války /faleristický příspěvek/. Signum, 2012, č. 19, s. 986-991.
Z pražských výstav. Signum, 2012, č. 19, s. 993-994.
Faleristika v opavském Slezském zemském muzeu. Signum, 2012, č. 19, s. 995.
Nález mincí při rekonstrukci podlahy ve farním kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Zlatých Horách. Zlatohorsko, leden 2012, s. 31-33. /s 

Boleslavem Dobošem/
Nález mincí při rekonstrukci podlahy ve farním kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Zlatých Horách.  Slezský numismatik 2012/15, s. 4-6. /s 

Boleslavem Dobošem/
Repliky historických mincí Přemka I. Slezský numismatik, 2012, č. 15, s. 21-22.
Turistická drobná plastika. Slezský numismatik, 2012, č. 15, s. 23-24.
Soupis numizmatických předmětů ve stálé expozici Slezska ve Slezském zemském muzeu. Slezský numismatik, 2012, č. 15, s. 24-28.
Garbaczewski, Witold: Topos na středověkých mincích – český a moravský příklad. Folia numismatika 25/2, Brno 2012, s. 89-97. /překlad z 

polštiny/

Hájková, Eva  (ZA Opava)
Norbert Piffl. Region Opavsko 6, č. 17, 24.4.2012, s. 7

Harazimová, Lucie  (ZA Opava)
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko:
Filmová hvězda éry německých filmů, herečka Lya Ley. Č. 5, 31.1.2012, s. 7.
Malíř a portrétista Egon Josef Kossuth.  Č. 8, 21.2.2012, s. 7.
Pan čokoláda Robert Jedliczka. Č. 11, 13.3.2012, s. 7.



Vicepurkmistr, prezident OŽK a podnikatel August Hoffmann. Č.14, 3.4.2012, s. 7.
Majitel továrny na cukrovinky Theodor Fiedor. Č. 19, 9.5.2012, s. 9.
Opavský podnikatel a obchodník se suknem Karl Anton Czeike. Č. 22, 29.5.2012, s. 9.
Podnikatel ve strojírenství Eduard Tatzel. Č. 25, 19.6.2012, s. 7.
Zakladatel likérky ELCO v Opavě Emanuel Lichtwitz. Č. 30, 24.7.2012, s. 7.
Malíř a pedagog Johann Manschgo. Č. 33, 14.8.2012, s. 7.
Zakladatel firmy na výrobu rumu, likérů a octa Konrád Mossler. Č. 38, 18.9.2012, s. 9.
Lékař a patolog Alois Materna. Č. 41, 9.10.2012, s. 7.
Malíř Rudolf Templer. Č. 44, 30.10.2012, s. 7.
Malíř a portrétista Josef Burda. Č. 47, 20.11.2012, s. 7.
Gustav Glassner, obchodník a prezident OŽK. Č. 51, 18.12.2012, s. 12.

Hradilová, Jana  (SOkA Jeseník)
Kněz a vědec dr. Karl Ditters z Dittersdorfu (1993–1851) aneb „Čí jsou to vlásky?“ Jesenicko 13,  2012, s. 14-18.
Na lidovú notečku aneb Hudební a taneční folklor na Jesenicku po r. 1945. XII. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Slezská lidová 

kultura a kultura lidu na Jesenicku. Jeseník 2012, s.58-90.
Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského příhraničí. Sborník. Ed. L. Melníková.  [Skorošice 2012]. /spoluautorka/
Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę czesko-polskiego terenu przygranicznego. Publikacja zbiorowa. Ed. L. Melníková. [Skorošice 2012]. 

/spoluautorka/

Chobot, Karel  (SOkA Nový Jičín)
Polouvsí po roce 1850. In: Baletka, Tomáš, Chobot, Karel a kol.: Polouvsí. Od první písemné zmínky po současnost. Obec Jeseník nad Odrou a 

občané Polouvsí  2012, s. 31-56. 
Vzpomínka na PhDr. Ladislava Baletku. ČAS v roce 2011. Praha 2012, s. 211-212. 
Studentská vědecká soutěž České archivní společnosti o cenu univ. prof. PhDr. Sáši Duškové, DrSc.. Tamtéž, s. 40-47.
Prameny. Kronika města Frenštátu pod Radhoštěm. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2012, č. 1-4,  s. 96-100. 
Poslední pocta aneb Neuvěřitelný život Václava Ptáčka. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 1, s. 27-29. 
Hudba ji provází celý život aneb Životní jubileum Anežky Michálkové. Tamtéž, č. 2, s. 43.
Luděk Zapletal – vzpomínka. Vlastivědný sborník Novojičínska 62, 2012, s. 221-225. Historická výročí roku 2012.  Novojičínský zpravodaj, 
2012, č. 2, s. 5.
Ondrášek zahájil pětačtyřicetiletou sezonu úspěšně. Tamtéž, s. 9.
Životní jubileum Anežky Michálkové. Novojičínský zpravodaj, 2012, č. 3, s. 10. 
Ondrášek slavil 45. narozeniny. Novojičínský zpravodaj, 2012, č. 5, s. 9. 
Zemřel Lumír Sklenák. Novojičínský zpravodaj, 2012, č. 6, s. 8.
Májový koncert Ondráše. Tamtéž, s. 8. 
Výstava děl Hugo Baara. Tamtéž, s. 8-9.
Mezinárodní den archivů. Tamtéž, s. 9. 
Klub rodáků opět na cestách. Novojičínský zpravodaj, 2012, č.11, s. 9. 
Recenze
Baletka, Tomáš a kolektiv: Hůrka. Od první písemné zmínky po současnost. Vydala Obec Jeseník nad Odrou a občané z Hůrky  2009, 223 s. In: 

Vlastivědný sborník Novojičínska 62, n 2012, s. 241-243. 

Jahnová, Andrea  (ZA Opava)
Holuscha a spol., továrna na kotle a radiátory, Dolní Benešov. Hlučínsko 2, 2012, č. 1, s. 10-12.

Jirák, Petr  (SOkA Přerov)
Dluhonice 1141–2012. Dluhonice 2012. /se Zdeňkem Schenkem, Jiřím Lapáčkem a Libuší Krejčiříkovou/
Osada Símře a její obyvatelé – oběti kolektivizace zemědělství, 1. část. Sborník SOkA Přerov 2012, s. 156–183.
Poznámky k problematice původní lokace obce Čehovice u Prostějova. Vlastivědný věstník moravský 64, 2012, č. 2, s. 157–162.
Tragický osud bratří Žáků z Kojetína. Střední Morava 33, 2012, s. 58-65.
Konec druhé světové války v Bedihošti. Hanácký kalendář 2013. Olomouc 2012, s. 24–29.
„Kocour“ z Přerova. Národní osvobození, č. 5, 29.2.2012, s. 5.
Jaroslav Raška, vedoucí odbojové organizace Moravská rovnost v Kojetíně. Kojetínský zpravodaj 13, 2012, č. 4, s. 8–9; č. 5, s. 5–6.
Poznámky k cholerovému hřbitovu v Kojetíně. Kojetínský zpravodaj 13, 2012, č. 9, s. 13–14.
Ohlédnutí za historií stříbrného plátna v Bedihošti. Zpravodaj obce Bedihošť, č. 28, s. 10.
Z historie Bedihoště – obecní hostinec. Zpravodaj obce Bedihošť, 2012, č. 29, s. 12.
Bedihošť na konci druhé světové války. Zpravodaj obce Bedihošť, 2012, č. 29, s. 13.
Z historie Bedihoště – školství. Zpravodaj obce Bedihošť, 2012, č. 30, s. 16–18.
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo, příloha Střední a východní Morava:

Pomník sestřeleným americkým letcům v Troubkách. Č. 6, 7.1.2012, s. III.
Scelování pozemků a jiné zajímavosti z Bedihoště. Č. 36, 11.2.2012, s. 13.
Železnice v Tovačově, městě se Spanilou věží. Č. 48, 25.2.2012, s. 13.
Za osídlením Símře udělala tečku kolektivizace. Č. 66, 17.3.2012, s. 13.
Pivín – černé městečko, kde žijí Turci. Č. 84, 7.4.2012, s. IV.
Rozkaz o německé kapitulaci převzal Klapálek ve Stříbrnicích. Č. 106, 5.5.2012, s. 13.
Nedakonice se měly stát moravským husitským centrem. Č. 135, 9.6.2012, s. 10.
Samota Vrbovec byla i svědkem válečných událostí. Č. 217, 15.9.2012, s. 13.
Hrubčický zámek poblíž Prostějova patřil olomoucké kapitule.  Č. 246, 20.10.2012, s. 13.
Herec František Xaver Krumlovský byl geniální vagabund. Č. 252, 27.10.2012, s. 22.
Věrovany byly magnetem protinacistického odboje. Č. 269, 16.11.2012, s. 15.
Kojetín na futurologické pohlednici z počátku 20. století. Č. 287, 8.12.2012, s. 13.
Recenze
Žurek, Karel a kol: Historický Přerov I. K nejstarším dějinám města Přerova. Přerov 2011. In:  Střední Morava 33, 2012, s. 146. 
Drechsler, Aleš - Lapáček, Jiří: Žeravice 1160–2010. Přerov 2010. In: Střední Morava 34, 2012, s. 134–135. 

Kaňák, Bohdan  (SOkA Olomouc)



Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2011. Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 9–16 /s Miroslavem Koudelou/. 
Příspěvek k analýze pojmového spojení Němec – cizozemec z 60. let 15. století. Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 39–46.
Výstava „Olomouc v proměnách staletí“ v historické budově olomoucké radnice. Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 123–127.
Digitální technologie a provoz badatelny Státního okresního archivu Olomouc. In: 14. Konference archivářů České republiky. Archivy 

zpřístupněné a otevřené? Současné trendy ve zpřístupňování archiválií. Sborník příspěvků. Zpravodaj pobočky České informační 
společnosti 52, Praha 2012, s. 82–86.

Jiří Jurok se dožívá šedesáti let. Časopis Matice moravské 2012, č. 2, s. 432–433.
Generální inventura Národního archivního dědictví a Státní okresní archiv Olomouc. Střední Morava 34, 2012, s. 136.  
Recenze:
Sršeň, Lubomír: Nevšední příběhy portrétů, Praha, Vyšehrad, Národní muzeum, 2011. In: Český zápas 92, 2012, č. 49, s. 3.

Kašpar, Zdeněk  (SOkA Olomouc)
Olomouc a Olomoučané na starých fotografiích, 2. díl. Olomouc, Danal 2012, 110 s. /s kolektivem/
Prameny k dějinám Olomouce v 16. století v kopiářích olomouckých biskupů (XI. část).  Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 138–145.
Zločin a trest aneb odvrácená tvář Olomouce na přelomu 16. a 17. století. Střední Morava 33, 2012, s. 96–97.  

Knapíková, Jarmila  (ZA Opava)
Zpráva o medvědinci na hradeckém zámku. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 1, s. 35-37.
Zkáza Titanicu v opavském tisku. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 2, s. 23-25.
Cvilínská rozhledna. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 2, s. 48.
Cyprián Lelek. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 2, 2012, č. 2, s. 18-19.
Seriál „Návštěvy slavných v Opavě“ v měsíčníku Hláska:
Ema Destinnová. Č. 1, leden 2012, s. 17.
Emil Holub. Č. 2, únor 2012, s. 17.
František Josef I. Č. 4, duben 2012, s. 15.
Cestovatelé Havlasa a Frič. Č. 5, květen 2012, s. 17.
České kvarteto. Č. 6, červen 2012, s. 17.
Tomáš Garrigue Masaryk. Č. 7, červenec-srpen 2012, s. 17.
Leoš Janáček. Č. 9, říjen 2012, s. 17.
Jaroslav Seifert. Č. 10, listopad 2012, s. 17.
Alexandr I. Č. 11, prosinec 2012, s. 17.
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko:
Opavský stavitel Hubert Kmentt. Č. 2, 10.1.2012, s. 7.
Slezské kořeny spisovatele Ilji Hurníka. Č. 4, 24.1.2012, s. 7.
Slavkovský učitel a léčitel Josef Vluka. Č. 7, 14.2.2012, s. 7.
Slezský statkář Andreas hrabě Renard. Č 10, 6.3.2012, s. 7.
Poslanec a senátor Václav Sladký. Č. 13, 27.3.2012, s. 7.
Kněz Kazimír Raška. Č. 16, 17.4.2012, s. 7.
Odbojáři z Kateřinek. Arnold a František Válečkovi. Č. 20, 15.5.2012, s. 7.
Slezský mecenáš Jan II. z Lichtenštejna. Č. 24, 12.6.2012, s. 7.
Opavský rodák Joža David. Č. 27, 3.7.2012, s. 9.
Autor areálu městského koupaliště Otto Reichner. Č. 29, 17.7.2012, s. 7.
Landkraběnka Marie z Fürstenbergu. Č. 32, 7.8.2012, s. 7.
Poválečný starosta Opavy Vladimír Mařádek. Č. 35, 28.8.2012. s. 7.
Ředitel měšťanky Kajetán Šeděnka. Č. 37, 11.9.2012, s. 8.
Opavský tiskař, fotograf Karl Miliczek. Č. 40, 2.10.2012, s. 8.
Vítěz Velké pardubické Vladimír Hejmovský. Č. 43, 23.10.2012, s. 8.
Senátor Friedrich Stolberg. Č. 46, 13.11.2012, s. 9.
Spravedlivý mezi národy Moritz Daublebsky-Sterneck. Č. 49, 4.12 2012, s. 7.
Recenze
Martin Pelc – Pavel Šopák – Hana Šústková, Opava – Vídeň. Opava 2011. In: Časopis Slezského zemského muzea B 60, 2011, č. 1, s. 96-97.

Kohout, Štěpán  (ZA, pob. Olomouc)
Kodikologický rozbor Opatovického misálu. In: Jana Hrbáčová (ed.): Opatovický misál. Restaurování 2007-2010. Olomouc 2012, s. 11-21. 

Koudela, Miroslav  (SOkA Olomouc) 
Paměti obce Dolany. Dolany 2012, 320 s. /s Irenou Šindelářovou/
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2011. Olomoucký archivní sborník. 10, 2012, s. 9 – 17. /s Bohdanem Kaňákem/
Rytina obléhání Olomouce v letech 1643-1644 v díle Matthiase Meriana. Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 54 – 72. /s kolektivem/
Pampel, Gottfried: Vzpomínky na Olomouc v květnu 1945. Olomoucký archivní sborník 10, 2012,  s. 135 – 137. /překlad z němčiny/

Kovářová, Stanislava  (ZA, pob. Olomouc)
Ještě k nedožitým 80. narozeninám doc. Josefa Bartoše, DrSc. Střední Morava 33, 2012, s. 122-138.
Archivní fondy (arci)biskupských panství v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Střední Morava 34, 2012, s. 137.
Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě v roce 2011. Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 17-21.
Jubileum docenta PhDr. Miloše Kouřila. Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 119-120.
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo:
Jan Svozil stál u zrodu pivovaru v Litovli. 16.1.2012, s. 15.
Markýzu, rodačku z Litovle, ocenil i Masaryk. 3.3. 2012, s. 16.
Poslední Beethovenův lékař byl rodákem z Hané. 31.3. 2012, s. 13.
Foucault a Nábělek rádi experimentovali s kyvadlem. 14.4. 2012, s. 19.
Hudební skladatel Josef Čapka proslavil rodný Drahlov. 19.5. 2012, s. 16.
Placidus Jan Mathon je rodákem ze Slavětína. 16.6. 2012, s. 13.
Vojtěch Měrka se významně zapsal do historie. 30.6. 2012, s. 19.
Legendární královna volantu Eliška Junková. 6.10. 2012, s. iii.
Kněz Jan Stáhala byl průkopníkem moderního včelařství. 10.11. 2012, s.13.



Kozák, Petr  (ZA Opava)
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautor/
„Pátý princ“. Kníže Zikmund mezi periferií a centrem jagellonského světa. Dějiny a současnost. Kulturně historická revue 34, 2012, č. 4, s. 36–

39.
Turek a turecký svět ve světle účtů dvora polsko-litevského prince Zikmunda za jeho pobytu v Uhrách a v českých zemích (1498-1506). Slezský sborník 110, 

2012, s. 165–180.
Recenze:

David Pindur, Książe czasów przełomu. Kazimierz II Cieszyński (1450–1528) i jego władztwo, Wrocław, Oficyna wydawnicza ATUT 2010. In: 
Slezský sborník 110, 2012, s. 140-141.

Listiny těšínských knížat renesančního věku. Rekonstrukce knihy "Matrica privilegiiorum ad anno 1558", ed. Radim Jež, Český Těšín, Muzeum 
Těšínska 2010. In: Slezský sborník 110, 2012, s. 141-142.

Almanach medievisty-editora / The Medievalist Editor`s Almanach, ed. Pavel Krafl, Praha: Historický ústav Akademie věd ČR 2011. In: Slezský 
sborník 110, 2012, s. 295.

Kravar, Zdeněk (ZA Opava)
Quelleneditionen als Aufgabe des Landesarchivs Opava (Troppau). Archivalische Zeitschrift (Generaldirektion der Staatlichen Archive Bayerns) 

92, 2011, s.325-337. /s Karlem Müllerem/
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautor/
Činnost a struktura ČSSD na Jesenicku po druhé světové válce. Jesenicko. Vlastivědný sborník 13, 2012, s. 68–71.
Václav Merklas a Opavsko. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 1, s. 23–25.
Z historie farnosti v Bolaticích. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 2, 2012, č. 1, s. 23–28.
Matriky Hlučínska na webové stránce Zemského archivu v Opavě. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 2, 2012, č. 2, s. 28–32.
Archivní setkání v Burg Hohenberg ve dnech 24.–26. října 2011. Archivní časopis 62, 2012, č. 1, s. 71–73.
Archivní setkání v Burg Hohenberg ve dnech 24.–26. října 2011. Slezský sborník 110, 2012, s. 157.
Kam se jezdilo pro benzín před válkou? Region Opavsko, č. 16, 17.4.2012, s. 17.
Seriál „Návštěvy slavných v Opavě“ v měsíčníku Hláska:
Vilém II. Č. 3, březen 2012, s. 17.
Edvard Beneš. Č. 8, září 2012, s. 17.
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko:
Opavský purkmistr Ernst Franz. Č. 1, 3.1.2012, s. 7.
Herec Leo Siedler žil v Opavě půl století. Č. 3, 17.1.2012, s. 7.
Příbuzné na Opavsku navštívil devětkrát. Básník Josef von Eichendorff. Č. 6, 7.2.2012, s. 7.
Pozvedl opavskou vědu. Historik Václav Čepelák. Č. 9, 28.2.2012, s. 7.
Rakouský finančník Rudolf Sieghart. Č. 12, 20.3.2012, s. 7.
Ředitel první veřejné nemocnice v Opavě Fabián Rokita. Č. 15, 10.4.2012, s. 7.
Velký propagátor výtvarného umění, malíř Josef Pindur. Č. 18, 2.5.2012, s. 7.
Architekt a stavitel Carl Heinrich Kern. Č. 23, 5.6.2012, s. 7.
Teolog a filozof Jan Slezina. Č. 26, 26.6.2012, s. 7.
Cestovatelka a etnoložka Wanda Hanke. Č. 28, 10.7.2012, s. 7.
Překladatel Slezských písní Rudolf Fuchs. Č. 31, 31.7.2012, s. 9.
Jaktařský farář Alois Šebela. Č. 34, 21.8.2012, s. 7.
Opavský výrobce svíček Kopschitz. Č. 36, 4.9.2012, s. 7.
Spisovatel Emil Hadina. Č. 39, 25.9.2012, s. 8.
Spisovatel a básník Emil Dvořák. Č. 42, 16.10.2012, s. 8.
Kunsthistorik Hubert Janitschek. Č. 45, 6.11.2012, s. 9.
Anatom a patolog Vincenc Bochdalek. Č. 48, 27.11.2012, s. 9.
Autor dějin Opavska Gottlieb Biermann. Č. č. 50, 11.12.2012, s. 9.
Recenze:
Jaroslav Šebek, Sudetendeutscher Katholizismus auf dem Kreuzweg. Politische Aktivitäten der sudetendeutschen Katholiken in der Ersten 

Tschechoslowakischen Republik in den 30er Jahren. In: Slezský sborník 110, 2012, s. 148.
Pavel Šopák (ed.): Výtvarná kultura ve Slezsku a na Ostravsku do roku 1970. Texty a dokumentace. Opava 2010. In: Časopis Slezského 

zemského muzea  B 61, 2012, č. 1. s. 95-97.
Literatura o Hlučínsku. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 2, 2012, č. 1., s. 32.
Literatura o Hlučínsku. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 2, 2012, č. 2, s. 32-33.

Kravčík, Radim (SOkA Karviná)
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautor/

Kubíčková, Ivana  (SOkA Olomouc)
K zpřístupnění fondů farních archivů v SOkA Olomouc. Olomoucký archivní sborník 10, 2012,  s. 22–30.
Písemnosti osobního fondu Bedřicha Holczera ve Státním okresním archivu Olomouc. Střední Morava 33, 2012, s. 150–151.
Bedřich Jaroslav z Holczerů. In: Zajímavosti z Litovelska, Ročenka Muzejní společnosti Litovelska. Litovel 2012, s. 54–61.

Lapáček, Jiří (SOkA Přerov)
Po stopách Žerotínů. Přerov 2012, 79 s.
Dluhonice 1141–2012. Dluhonice 2012. /se Zdeňkem Schenkem, Petrem Jirákem a Libuší Krejčiříkovou/
Drobnosti ze zámku v Dřevohosticích. Sborník SOkA Přerov 2012, s. 11–40.
Bohumil Klečka – učitel a divadelník. In: Vyjděte ze školních lavic. Přerov 2011, s. 184−189. /na CD/
Vojenský špitál v dřevohostickém zámku. Dřevohostický zpravodaj, 2012, č. 1, s. 14−16.
Pamětní síň Lva kardinála Skrbenského byla otevřena na dřevohostickém zámku. Dřevohostický zpravodaj, 2012, č. 3, s. 7–12.
Půhončí v Olomouckém a Přerovském kraji. Právo, 23.1.2012, s. 13.
Vousatá světice je spjatá s obcí Turovice. Právo, 18.2.2012, s. 13.



Beňov je rodištěm arcibiskupa A. C. Stojana. Právo, 2.6.2012, s. 13.
Zapomenutý předseda strany staročechů František Šromota. Právo, 26.11.2012, s. 13
František Tropper: starosta, který postavil Tyršův most. Nové Přerovsko, 25.5.2012, č. 21, s. 12.
František Kramář, první starosta, který pozvedl Přerov. Nové Přerovsko, 1.6.2012, č. 22, s. 12; 8.6.2012, č. 23, s. 12.
Josef Dostal: starosta z doby velkého požáru Přerova. Nové Přerovsko, 15.6.2012, č. 24, s. 12; 22.6.2012, č. 25, s. 12; 29.6.2012, č. 26, s. 12.
Jindřich Matzenauer: Starosta, který se zasloužil o rozvoj přerovského školství. Nové Přerovsko, 4.7.2012, č. 27, s. 6; 13.7.2012, č. 28, s. 8; 

20.7.2012, č. 29, s. 8; 27.7.2012, č. 30, s. 8; 3.8.2012, č. 31, s. 8; 10.8.2012., č. 32, s. 8; 17.8.2012, č. 33, s. 8; 24.8.2012, č. 34, s. 12; 
31.8.2012, č. 35, s. 14; 7.9.2012, č. 36, s. 12;

Přerov byl jedním z prvních míst, kde se usazovali bratří. Nové Přerovsko, 17.8.2012, č. 33, s. 8.
Počátky bratrského domu v Přerově jsou spjaty s vodou. Nové Přerovsko, 31.8.2012, č. 35, s. 14.
Tůma Přeloučský byl prvním přerovským bratrem. Nové Přerovsko, 7.9.2012, č. 36, s. 12; 14.9.2012, č. 37, s. 12; 21.9.2012, č. 38, s. 12.
Členové Jednoty bratrské si vedli svou vlastní evidenci. Nové Přerovsko, 27.9.2012, č. 39, s. 8; 5.10.2012, č. 40, s. 12.
Jan Blahoslav patří k Přerovu. Nové Přerovsko, 12.10.2012, č. 41, s. 12; 19.10.2012, č. 42, s. 12.
Nový sbor byl postaven místo panského dvora. Nové Přerovsko, 26.10.2012, č. 43, s. 12; 2.11.2012, č. 44, s. 12.
MUDr. František Skácelík: starosta pečující o nemocné. Nové Přerovsko, 26.10.2012, č. 43, s. 12; 2.11.2012, č. 44, s. 12; 9.11.2012, č. 45, s. 12; 

16.11.2012, č. 46, s. 12.
Jednota bratrská a její spory s protestanty. Nové Přerovsko, 9.11.2012, č. 45, s. 12; 16.11.2012, č. 46, s. 12.
Spory o čest a pohřbívání mrtvých bratrů jednoty. Nové Přerovsko, 23.11.2012, č. 47, s. 12, 30.11.2012, č. 48, s. 12.
František Štěpka, starosta vyučený v kupeckém závodě. Nové Přerovsko, 23.11.2012, č. 47, s. 12; 30.11.2012, č. 48, s. 12; 7.12.2012, č. 49, s. 12.
Přerovští si zvolili svou vlastní vrchnost. Nové Přerovsko, 7.12.2012, č. 49, s. 12; 14.12.2012, č. 50, s. 12; 21. 12. 2012, č. 51, s. 12.
František Tropper, starosta, který se zasloužil o plovárnu. Nové Přerovsko, 14.12.2012, č. 50, s. 12; 21.12.2012, č. 51, s. 12; 4.1.2013, č. 1, s. 6.
Česká národní manifestace ve Vlkoši na konci 1. světové války. Vlkošský zpravodaj, 10, 2012, č. 1−3, s. 2.

Linzmajerová, Marta  (SOkA Opava)
K poválečnému vývoji obce Sudice v letech 1945–1948. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 2, s. 31–35.

Lněničková, Jana  (SOkA Šumperk)
Co se psalo v kronikách... před 60 lety. Kronika Velkých Losin. Velkolosinské prameny. Informační měsíčník obce Velké Losiny, 2012, č. 1, s. 

30-33.
Co se psalo v kronikách... před 60 lety. Kronika Bukovic. Kronika Žárové. Tamtéž, č. 2-3, s. 27-29.
Co se psalo v kronikách... před 50 lety. Kronika Velkých Losin. Tamtéž, č. 4, s. 31-33.
Co se psalo v kronikách... před 50 lety. Kronika Bukovic, rok 1962. Kronika Žárové, rok 1962. Tamtéž, č. 5, s. 46-49.
Co se psalo v kronikách... před 40 lety. Kronika Velkých Losin, rok 1972. Tamtéž, č. 6, s. 42-46.
Co se psalo v kronikách... před 40 lety. Kronika Bukovic, rok 1972. Kronika Žárové, rok 1972. Tamtéž, č. 7, s. 32-37.
Co se psalo v kronikách... před 30 lety. Kronika Velkých Losin, rok 1982. Tamtéž, č. 8, s. 31-35.

Mamula, Jakub  (SOkA Bruntál)
Recenze
Antonín, Robert. Zahraniční politika krále Václava II. v letech 1283-1300. Matice moravská. Brno 2009, 304 s. In: Acta historica Universitatis 

Silesianae Opaviensis, 4, Opava, 2011, s. 299-300. 
Regesty listin uložených v Horním. Slezsku Svazek II. (1401–1450) / Regesty dokumentów przechowywanych na Górnym Śląsku. Tom II 

(1401–1450), edd. Antonin Barciak – Karel Müller a kol. In: Slezský sborník 110, 2012, č. 1-2, s. 135-136.
Jiří Brňovják – Wacław Gojniczek – Aleš Zářický a kol., Šlechtic v Horním Slezsku. Vztah regionu a center na příkladu osudů a kariér šlechty 

Horního Slezska (15.–20. století) / Szlachcic na Górnym Śląsku. Relacje między regionem i centrum w losach i karierach szlachty na 
Górnym Śląsku (XV–XX wiek). In: Slezský sborník 110, 2012, č. 1-2, s. 142-143.

Geschichte – Erinnerung – Selbstidentifikation. Die schriftliche Kultur in den Ländern der Böhmischen Krone im 14.–18. Jahrhundert, Hrsg. von 
Lenka Bobková und Jan Zdichynec, In: Slezský sborník 110, 2012, č. 3-4, s. 298-300.

Marada, Miroslav  (SOkA Přerov)
Z Přerova do Senty. Životní příběh Salomona Kleina. Sborník SOkA Přerov 2012, s. 47–52.

Martinková, Petra  (SOkA Nový Jičín)
Prameny. Městský národní výbor Frenštát pod Radhoštěm. Hlasy muzea ve Frenštátě 

pod Radhoštěm, 2012, č. 1-4, s. 95-96. 

Matroszová, Veronika  (ZA Opava)
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautorka/

Medková, Marta  (SOkA Opava) 
Okresní archiv v Hlučíně do roku 1960. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 2, 

2012, č. 1, s. 29–31.

Moravcová, Irena  (ZA Opava).
Recenze
Dana Dvořáčková–Malá, Královský dvůr Václava II. české Budějovice: Veduta 2011, 332 s. In: Slezský sborník 110, 2012, č. 3–4, s. 278–280.

Müller, Karel (ZA Opava)
Heraldické památky Těšínska. Český Těšín 2012, 175 s.
Opavský zámek. Opava, OKO 2012, 109 s. /s Hanou Miketovou a kol./
Almanach českých šlechtických a rytířských rodů 2017. Praha, MARTIN 2012. (heslo Pohl z Elbwehru, s 306-307) 
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautor/
Nejstarší erbovní vývod na Moravě. In: Artem ad vitam. Kniha k poctě Ivo Hlobila. Praha 2012, s. 223-228.
Quelleneditionen als Aufgabe des Landesarchivs Opava (Troppau). Archivalische Zeitschrift (Generaldirektion der Staatlichen Archive Bayerns) 

92, 2011, s.325-337. /se Zdeňkem Kravarem/



Zpřístupňování archiválií na rozcestí aneb zdravý konzervatismus je nezbytný. In: 14. Konference archivářů České republiky. Archivy 
zpřístupněné a otevřené? Současné trendy ve zpřístupňování archiválií. Sborník příspěvků. Zpravodaj pobočky České informační 
společnosti 52, Praha 2012, s. 14-15.

Inventáře kostelů na Javornicku z roku 1804. II. Fara Skorošice. Jesenicko 13, 2012, s. 9-13. /s + Antonínem Roubicem/
„Neznámá“ manželka liptovského podžupana. K epitafu Jana Kubínského z roku 1611 v Liptovské Teplé. Genealogicko-heraldický hlas, 2012, č. 

1, s. 48-50.
Historické pečeti obce Malé Hoštice. Malohoštický zpravodaj, č. 50, 12.10.2012. 
100 let od narození PhDr. Bohumíra Indry. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 2, s. 40.
Pozoruhodná heraldická galerie z roku 1758 v kapli sv. Huberta v Karlově Studánce. Sborník bruntálského muzea 2012, s. 52-58.
Ještě k pečetím Malých Hoštic. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 2, 2012, č. 2, s. 28.
VI. sjezd polských archivářů ve Vratislavi. Slezský sborník 110, 2012, č. 3-4, s. 311-312.
Erby na zámku v Polance  nad Odrou. K zaniklým (?) heraldickým památkám. Vlastivědný sborník Novojičínska 62, 2012, s. 85-87.
Další zjištěné a obnovené heraldické památky. (Dodatek č. 3 k soupisu heraldických památek Novojičínska). Vlastivědný sborník Novojičínska 

62, 2012, s. 203-206. /s Radkem Poláchem/ 
Erb Půhončích z Předmostí. Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek 14, 2012, č. 4, s. 27-31.
Další opavské městské supralibros. Časopis Slezského zemského muzea B 61, 2012, č. 1, s. 76.
Erby Prusinovských z Víckova na Cimburku u Koryčan. Východní Morava 2, 2012, s. 139-141.
Recenze
Angelika Marsch, Friedrich Bernhard Werner 1690-1776. Corpus seiner europäischen Städteansichten, illustrierten Reisemanuskripte und der 

Topographien von Schlesien und Böhmen-Mähren. Weißenhorn: Anton H. Konrad Verlag 2010, 674 s. In: Slezský sborník 110, 2012, č. 1-
2, s. 127-129.

Neubauerová, Michaela  (SOkA Jeseník)
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautorka/
Čarodějnické procesy na Jesenicku v 17. století. KROK Olomouc 9, 2012, č. 2, s. 8-11.
Přelomové okamžiky v životě člověka v jesenické lidové kultuře. XII. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Slezská lidová kultura a 

kultura lidu na Jesenicku. Jeseník 2012, s.32-37.
Jesenický lidový kroj z přelomu 19. a 20. století. Tamtéž, s. 38-42.
Sbírka malovaných obrázků na skle slezské provenience ve sbírce Vlastivědného muzea Jesenicka. Tamtéž, s. 46-51.
Nová výstava o jesenickém folkloru. Jeseník, město a lázně, 2012, č. 10, s. 7.
Retro. Jeseník, město a lázně, 2012, č. 7, s. 28-29; č. 8, s. 28; č. 9, s. 25; č. 10, s. 21; č. 11, s. 24; č. 12, s. 24.

Seriál „Řemesla našich předků“ v měsíčníku Jeseník, město a lázně:
Tiskaři a knihaři.  Č. 5, s. 32.
Tesaři a truhláři. Č. 6, s. 23.
Uhlíři a kolomazníci. Č. 7, s. 25.
Výrobci másla a sýrů. Č. 8, s.27. 

Němcová, Romana  (SOkA Prostějov)
Osobnosti Prostějovska. Prostějov 2012, 221 s. /s Tomášem Cydlíkem, Miroslavem Macíkem,  Dagmar Roháčkovou a Oldřichem Václavíkem/

Peterka, Jiří (ZA Opava)
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautor/
Recenze:
Tomáš Kleisner – Jan Boublík: Mince a medaile císaře Františka Štěpána Lotrinského. Sbírka Národního muzea v Praze (Coins and medals of 

the Emperor Francis Stephen of Lorraine. Collection of the National Museum, Prague). Praha 2011, 208 s. In: Časopis Slezského zemského 
muzea B 60, 2011, č. 3, 287-288. /s Ilonou Matejko/

Roháčková, Dagmar  (SOkA Prostějov)
Osobnosti Prostějovska. Prostějov 2012, 221 s. /s Tomášem Cydlíkem, Miroslavem Macíkem,  Romanou Němcovou a Oldřichem Václavíkem/

Řiháková, Helena (ZA, pob. Olomouc)
Bibliografie prací doc. PhDr. Miloše Kouřila za léta 2002-2011. Vlastivědný věstník moravský 64, 2012, s. 185-186.

Seichterová, Hana (ZA, pob. Olomouc)
Razítka obcí bývalého sovineckého panství do roku 1951. Střední Morava 33, 2012, s. 98-113.
Pečeti ze 16. století – Velký Týnec, Ostrovy a Nové Sady u Olomouce.  Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 47-53. /s Janem Štěpánem/
Pečeti městeček a obcí bývalého sovineckého panství. Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 73-92.

Skupien, Marek  (SOkA Opava)
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautor/
Nástin církevních dějin Neplachovic. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 38, 2012, č. 1, s. 1–4; č. 2, s. 1-5.
Kapitoly z církevních dějin Kobeřic. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 2, 2012, č. 2, s. 21–27.

Svobodová, Vanda (ZA Opava)
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 38, 2012, č. 1, s. 44-45; č. 2, s. 44-45.

Šrámek, Pavel  (ZA Opava)
Historie boxu v Opavě 1932-2012. Opava 2012, 253 s. /s Rudolfem Kirchnerem/

Štěpán, Jan  (ZA, pob. Olomouc)



Rychtářský větřák v Nové Vsi nad Odrou v 18.-20. století. Střední Morava 33, 2012, s. 75-84.
„Čekanec království českého“ Matyáš a uničovské privilegium z roku 1610. Střední Morava 34, 2012, s. 104-107.
Pečeti ze 16. století  - Velký Týnec, Ostrovy a Nové Sady u Olomouce. Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 47-53. /s Hanou Seichterovou/
PhDr. Antonín Roubic by se letos dožil 80. let. Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 121-122.
Přerovské čarodějnice v 16. století. Sborník SOkA Přerov 2012, s. 5-10.
Vilém Prinke a znak města Lipníka nad Bečvou z roku 1948. Sborník SOkA Přerov 2012, s. 143-153.    

Štěrbová, Jarmila  (ZA Opava)
Inwentarz kościoła Jeuitów w Nysie z okolo 1625 roku. In: Silesia Jesuitica. Kultura i sztuka zakonu Jezuitów na Śląsku i w hrabstwie kłodzkim 

1580 – 1776. Materiał konferenci naukowej zorganizowanej przez Oddzial  Wrocławski Stowaryszenia Historików Sztuki (Wrocław, 6 – 8 
X 2011). Red. Galewski D., Jezierska A.. Wrocław 2012, s. 275–286. /s K. Pawlikem/

Šustala, Pavel  (SOkA Nový Jičín)
Bludovice slaví 710 let. Novojičínský zpravodaj, 2012, č. 8, s. 8. 
Recenze
Tomáš Baletka, Karel Chobot a kol.: Polouvsí. Od první písemné zmínky po současnost. Obec Jeseník nad Odrou a občané Polouvsí 2012, 190 s. 

In: Vlastivědný sborník Novojičínska 62, 2012, s. 245-247. 

Tarabová, Ivana  (ZA Opava)
K historii továrny stuh, prýmků, lemovek a knotů Franz Gabler v Krnově. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 1, s. 19-21.

Tesař, Petr  (ZA Opava)
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautor/
Svatá Hedvika – patronka Slezska. Časopis Slezského zemského muzea  B 61, 2012, č. 1. s. 100.
Recenze:
Pavel Solnický: Historie Stěbořic, Březové, Jamnice a Nového Dvora. Časopis Slezského zemského muzea B 60, 2011, č. 2, s. 189-190.
Josef Koláček: Dějiny Těšínské rezidence Tovaryšstva Ježíšova a gymnázia: Annales Teschinenses. Olomouc 2006. Časopis Slezského 

zemského muzea  B 61, 2012, č. 1. s. 94-95.

Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník)
Abeceda životních lásek a nelásek. Připomenutí 100. výročí narození PhDr. Rudolfa Zubera (1912–1995). Jesenicko 13, 2012, s. 5-7.
Jan Stoupal (1908–1982), zapomenutý vlastivědec a archivář. Jesenicko. Jesenicko 13,  2012, s. 64-67.
Rok 2011 ve Státním okresním archivu Jeseník. Jesenicko13, 2012, s. 75-77.
K rozvoji cechů a živností ve Vidnavě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 38, 2012, č. 1, s. 4-9.
Za Pavlem Linhartem. Jeseník, město a lázně, 2012, č. 2, s. 8 .
Startujeme projekt Návrat jedlého jeřábu na Jesenicko. Jeseník, město a lázně, 2012, č. 6, s. 10.
Slezská kuchyně pro den všední i sváteční. Jeseník, město a lázně, 2012, č. 2, s. 30-31; č. 3, s. 26-27; č. 4, s. 26-27; č. 5, s. 30-31; č. 6, s. 24-26; 

č. 7, s. 26-27; č. 8, s. 24-26; č. 9, s. 26-28.
Sváteční vaření v průběhu církevního roku. Jeseník, město a lázně, 2012, č. 10, s. 22-24. 
Jídlo spojené se zvyky v průběhu lidského života. Jeseník, město a lázně, 2012, č. 11, s. 25-27;  č. 12, s. 22-24.
Za Pavlem Linhartem. Jesenický týdeník, 3.1.2012, s. 4.
Neu aufgefundene Werke von Josef Obeth und Fehlerberichtigung. Heimatbrief für Weidenau-Großkrosse Sudetenschlesien 65, 2011, s. 37-41. 
Lidové zvyky severozápadního Slezska v průběhu roku. XII. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Slezská lidová kultura a kultura lidu 

na Jesenicku. Jeseník 2012, s. 13-31.
Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského příhraničí. Sborník. Ed. L. Melníková.  [Skorošice 2012]. /spoluautorka/
Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę czesko-polskiego terenu przygranicznego. Publikacja zbiorowa. Ed. L. Melníková. [Skorošice 2012]. 

/spoluautorka/

Václavík, Oldřich  (SOkA Prostějov)
Osobnosti Prostějovska. Prostějov 2012, 221 s. /s Tomášem Cydlíkem, Miroslavem Macíkem, Romanou Němcovou a Dagmar Roháčkovou/
Sportovní začátky v Prostějově. In: T. Vincenec a přátelé: 100 let osobností prostějovského hokeje. Prostějov 2012, s. 4–7.

Veberová, Jana  (SOkA Šumperk)
„Koncert Smíření“ Nová Seninka 18. 8. 2012. Zlatý roh, Staré Město 2012, č. 7, 8,  s. 3. 
Tělocvičná jednota Sokol Šumperk. Dění a události v tělocvičné jednotě Sokol Šumperk v letech 1919-1940. In: Libor Dvořáček, Drahomír 

Polách a kol.: Historie šumperského sportu. Šumperk 2012, s. 24-48. 

Vidlička, Jiří  (ZA, pob. Olomouc)
K minulosti kapitulního zámku ve Velkém Týnci. Olomoucký archivní sborník 10, 2012, s. 93-103.
K minulosti lenního statku Holešov ve světle písemností Lenního dvora Kroměříž. Východní Morava 2, 2012, s. 24-41.
Nepravosti ve Velkém Týnci aneb drobný příspěvek k historii velkotýneckého práva na přelomu 16. a 17. století. Střední Morava 34, 2012, s. 98-104.  

Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek)
Pavel Šopák a kol.: Město-zámek-krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2012, 453 s. 

/spoluautorka/
Založení samostatné farnosti Janovice a postavení farního kostela sv. Josefa. Práce a studie Muzea Beskyd 24, 2012, s. 27-39.
Recenze
Cieszynskie Studia Muzealne / Těšínský muzejní sborník 4 (2010). In: Slezský sborník 110, 2012, č. 3-4, s. 309-310.
Osobnosti na křižovatce dějin .Acta Historica USO 4, 2011. In: Slezský sborník 110, 2012, č. 3-4, s. 310.




